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Johdanto  

Ota haaste vastaan   

 
Nuorten kanssa purjehtiminen on haaste. Nuoret ovat vaativia, he ovat tulleet laivalle 
eri syistä ja erilaisilla odotuksilla. Nuoret reagoivat spontaanisti ja näyttävät 

käytöksellään nopeasti jos he eivät ole tyytyväisiä toimintaan. Nuoret ovat myös 
oppivaisia, innostuneita ja valmiita vastaanottamaan uutta tietoa ja kokemuksia.  
 
Lasten ja nuorten kanssa toimittaessa on ensiarvoisen tärkeää luoda turvallinen, 
luova ja löytämisen iloa tuottava toimintaympäristö. 
 
Toiminnan on annettava nuorille tietoa, taitoa ja perusvalmiuksia. Nuorille tulee myös 
antaa mahdollisuus kasvaa vastuuseen yksilönä ja ryhmän jäsenenä. Käytännön 

purjehduskoulutuksen lisäksi tulee huomioida älylliset ja esteettiset näkökulmat, jotka 
yhdessä käytännön toimien kanssa luovat pohjan positiiviselle kokemusmaailmalle. 

 
Leikkiminen on hyvä tapa oppia ja kokeilla uusia asioita. Tästä syystä kansiossa on 
useita leikkiä ja luovuutta käsitteleviä kappaleita.      
 
1. Miehistö 
 

Hyvän toimintaympäristön edellytys on se, että miehistö oppii tuntemaan nuoret. 
Nimilappujen käyttäminen ei ole häpeä; on parempi oppia tuntemaan jokainen nuori 

kutsumanimeltä kuin pyytää ”…voisitko sinä joku hei sieltä tulla ja hoitaa tämän 
asian…”.  
 
Yrittäkää mahdollisimman nopeasti luoda käsitys siitä mihin nuori kykenee ja millaisia 
tehtäviä hänelle voidaan osoittaa. Miettikää myös miksi nuori on laivalle tullut ja mitä 
hän kaipaa tai etsii. Vasta näiden asioiden selvittyä voidaan nuorelle antaa oikeita 
haasteita, jotka tuottavat positiivisia kokemuksia niin yksilönä kuin ryhmän jäsenenä.  
 

1.1 Lupa kokeilla ja tehdä itse  
 
Yksi tehokkaimmista tavoista oppia uutta on kokeilla ja tehdä itse. Lähtökohtainen 

ajatus on antaa nuorten osallistua laivan kaikkiin töihin ja kokemustensa kautta oppia 
uutta. Nuoret itse purjehtivat, ei laivan miehistö.  
 
Yhteiskunnassamme tuotetaan nykyisin paljon valmiita tuotteita; on pikaruokaa, 
puolivalmisteita tai esimerkiksi TV- ja DVD-formaatteja, jotka kaikki tuottavat valmiiksi 

pureskeltuja ajatuksia, esikuvia ja toimintamalleja.  
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Kaikilla ihmisillä on kuitenkin tarve tuottaa ja tehdä itse sekä osallistua ja kokea – ja 
juuri tähän tarjotaan mahdollisuus nuorisopurjehduksilla. Jo pelkkä osallistuminen on 
kokemus.  
 

Miehistön tärkein tehtävä on luoda laivalle toimintamalli, joka laivan rutiinitoimintoja ja 
merenkulkuturvallisuutta vaarantamatta antaa nuorille mahdollisuuden osallistua, 
kokea ja kokeilla. Tässä kansiossa on myös yksi merenkulkuturvallisuutta käsittelevä 

kappale.      
 
Tavoitteena on toimintaympäristö, jossa nuorelle annetaan mahdollisuus aktiivisesti 

osallistua; ympäristö joka turvallisesti antaa nuorelle myös luvan epäonnistua, tehdä 
virheitä.  

 
1.2 Selkeät säännöt   
 

Tämän kappaleen nimi olisi yhtä hyvin voinut olla kuri ja järjestys. Negatiivisten 
mielikuvien välttämiseksi kuri-sanan sijasta käytetään sanaa selkeys.  
 

Laivalla oltava muutamia sääntöjä ja tietty järjestys, joiden tulee ennen kaikkea olla 
selkeitä.     

 
Sääntö numero 1: kapteenin sana on laki. Kapteeni on henkilökohtaisesti vastuussa 
kaikkien turvallisuudesta. Miehistö luottaa kapteeniinsa ja kapteenilla on miehistön 

tuki takanaan.   
 
Muita sääntöjä ovat:  

 
2. Kaikki noudattavat aluksen turvallisuusmääräyksiä.   
 
3. Laivalla tehdään yhteistyötä ja kaikki tarttuvat toimeen tarpeen vaatiessa.  
 

4. Kunnioitamme toinen toisiamme ja toistemme omaisuutta.  
 
5. Jos jokin näyttää olevan menossa rikki tai muutoin pielessä, niin ilmoitamme 

asiasta epäröimättä heti lähimmälle miehistön jäsenelle. Usein asiat voidaan korjata 
kun asioihin puututaan välittömästi.  
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Yhteenkuuluvuus ja toisten kunnioitus laivalla 
 
Samalla tavalla kuin nuorten tulee kunnioittaa aluksen miehistöä, tulee aluksen 
miehistön kunnioittaa nuoria. Purjehdus on onnistunut, jos kaikille on annettu tilaa ja 

mahdollisuus kokea, kokeilla ja onnistua.  
   
Jakakaa vastuuta aluksen miehistön ja laivalle tulevan ryhmän johtajien kesken heti 

ryhmän saavuttua. Tavallisesti aluksen miehistö vastaa kaikista laivan toiminnoista ja 
laivalle tulleen ryhmän johtajat sosiaalisista säännöistä ja sosiaalisesta toiminnasta. 
Laivalle saapuvan ryhmän vastuuhenkilöt päättävät nukkumaanmenoajoista, 

ratkaisevat riidat ja ovat muutoinkin vastuussa ryhmänsä hyvinvoinnista. Ryhmän 
johtajat vastaavat ryhmänsä jäsenistä myös aluksen ollessa satamassa. 

Purjehdittaessa laivan miehistöllä on vastuu kaikista laivalla olijoista.  
 
Kaikkien tulee purjehdittaessa totella miehistön antamia käskyjä. Tiukoissa tilanteissa 

ei aina ole aikaa keskustella ja selittää, vaan on toimittava annettujen käskyjen 
mukaan. On kuitenkin tärkeää, että jälkikäteen keskustellaan yhdessä ja selvitetään 
mitä tapahtui ja miksi valittiin tietty toimintamalli. Tämä koskee niin nuoria kuin 

aikuisiakin.  
 

Hyvä tapa osoittaa kunnioitusta, ja saada samalla työt sujumaan laivalla, on 
käyttäytyä asiallisesti ja kohteliaasti muita kohtaan. Jos miehistön jäsenet huutavat ja 
tiuskivat toisilleen omaksuvat myös nuoret saman käyttäytymismallin. Näin laivalle 

muodostuu helposti jännittynyt ja hätiköivä tunnelma, joka pahimmassa tapauksessa 
johtaa vaaratilanteisiin. 
   

Kun haluat saada jonkun tehtävän hoidetuksi, valitse sopiva henkilö ja kerro hänelle 
selkeästi ja ystävällisesti mitä tulee tehdä. On paljon parempi pyytää ”keittäisitkö 
kahvia” kuin huudella sinne tänne että ”tuleeko sitä kahvia jo pian!”. Edellä esitetyllä 
positiivisella tavalla tehtävät tulee varmemmin hoidetuiksi, epätietoisuus 
tehtävänjaosta vähenee ja kaikki säästyvät turhilta peloilta ja pettymyksiltä.  

 
Yhteenkuuluvuus ja toisten kunnioitus maissa   
 

Kaikki edustavat laivaansa joka kerta astuessaan maihin. Tästä syystä meidän tulee 
käyttäytyä hyvin ja kohteliaasti paikallista väestöä sekä muita vesilläliikkujia kohtaan.   
 
Saaristossa saavuttaessa entuudestaan tuntemattomaan satamapaikkaan tulee ottaa 
huomioon seuraavia asioita ennen rantautumista.   
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* Onko täällä asukkaita? Jos on asutusta, emme rantaudu tai oleskele kenenkään 
pihalla vaan kunnioitamme saaristolaisten yksityisyyttä. Kannattaa muistuttaa nuoria, 
että saaristossa pihapiirejä ei ole aidattu kuten kaupungeissa on tapana.  
 

* Tervehditään asukkaita ja keskustellaan muutoinkin kohteliaasti paikallisten kanssa.  
 
* Huomioidaan lintujen pesiminen. Pyydetään nuoria katsomaan mihin astuvat ja 

jättämään pesivät linnut rauhaan. Myös sääskistä, hyttysistä, käärmeistä ja punkeista 
kannattaa muistuttaa ilman turhaa pelottelua.  
 

* Kaikki rantautuvat edustavat aina omaa alustaan. Kertokaa nuorille oman 
aluksenne historiasta, jotta he voivat vastata paikallisten esittämiin kysymyksiin.  

 
* Koska hyvässä satamapaikassa halutaan vierailla uudelleen, on lähtiessä tärkeää 
siivota ja viedä omat roskat pois. Jos siivous laiminlyödään, kostautuu asia kaikille 

laivoille jotka haluaisivat myöhemmin vierailla samassa satamapaikassa.     
       
  

1.3 Miten järjestetään kaikille tekemistä? 
Vahtijärjestelmä 

  
Perinteinen ja yksinkertaisin tapa laivalla on jakaa työt vahtijärjestelmän mukaan. 
Ryhmän koosta riippuen muodostetaan kolme tai neljä vahtia, jotka ovat nimeltään 

navigointivahti, kansivahti ja byssa- eli keittiövahti, tai esimerkiksi kansi-, byssa- ja 
vapaavahti. 
 

Jälkimmäinen vahtijärjestelmä on yleisin ja käyttökelpoisin jos purjehditaan myös 
yöllä. Leirikouluille ja päiväpurjehduksille suositellaan ettei vapaavahtia käytetä, 
koska päivällä on yleensä aina mahdollisuus lepohetkiin töiden lomassa.  Toisaalta 
joskus on hyvä antaa tehtäviä myös vapaavahdissa oleville. Jos nuorille ei anneta 
tarpeeksi haasteellisia tehtäviä, heidän toimintatarmonsa ei ehkä aina suuntaudu 

toivottuun suuntaan.  
  
On hyvä jos nuorten oma ryhmänjohtaja osallistuu vahtiryhmien muodostamiseen, ja 

olisi jopa toivottavaa, että jako eri vahtiryhmiin tehtäisiin ennen laivalle saapumista.  
Nuorten ei pidä itse antaa kokonaan päättää ryhmäjaosta, koska kovin usein joku tai 
jotkut jätetään ryhmien ulkopuolelle. Jos nuorten halutaan osallistuvan ryhmien 
muodostamiseen, voidaan nuoria pyytää valitsemaan joukostaan kolmesta neljään 
kaikkien hyvin tuntemaa nuorta, joille annetaan reilu varttitunti aikaa miettiä ja 

ehdottaa sopivaa ryhmäjakoa.  
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Seuraava kappale kuvailee mitä eri vahtien tehtäviin kuuluu, ja miten nuoria voidaan 
aktivoida purjehduksilla. Kuvaukset ovat esimerkkejä ja ideoita - kaikki toiminta 
laivoilla on kuitenkin loppujen kiinni säätilasta.     
 

Esimerkki neljän vahtivuoron järjestyksestä. 
 
Vahti I  Leena, Eerika, Juhani, Retu 

Vahti II  Petteri, Eemeli, Johanna, Sofia 
Vahti III  Antti, Mikko, Henrik, Anna 
Vahti IV  Jenny, Teija, Reima, Liisa, Martti 

 
 
 Maanantai  Tiistai Keskiviikko  
 

Aika I  II III IV I  II III IV I  II III IV 

08-12 B N V K K B N V  V K B N 

12-15 N V K B B N V K  K B N V 

15-18 V K B N N V K B  B N V K 

18-22 K B N V V K B N  N V K B 

 

B = Byssavahti  N=Navigointivahti K = Kansivahti  V=Vapaavahti  

 
 
Byssavahti 

 
Byssavahdin  tehtäviin kuuluu vastuu ruoanlaitosta ja tiskauksesta.  
 

Antakaa nuorille mahdollisuus osallistua ruoanlaittoon niin paljon kuin mahdollista. 
Laivan miehistö on pääasiassa vastuussa kansi- ja navigointivahdista, joten 
opettajan tai ryhmän johtajan olisi hyvä valvoa ja neuvoa byssavahdissa olevia 
nuoria.  
 
Sopikaa kuitenkin aluksi kuka miehistön jäsenistä kertoo esimerkiksi keittiön kaikkien 
koneiden ja laitteiden käytöstä. 
 

Asioita joista kannattaa mainita: 
 

* Kuinka uuni, liesi ja liesituuletin toimivat.    
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* Missä on lähin palosammutin ja / tai sammutuspeite? On hyvä myös pitää suurta 
kantta lähettyvillä paistettaessa.  
* Merenkäynnissä tulee huolehtia liedelle asetetuista kattiloista.  
* Miten keitetään kahvia? 

* Miten tiskaus on järjestetty; makealla vedellä vai merivedellä? Onko käytettävissä 
lämmintä vettä? Miten huolehditaan jätevesistä?   
* Astioiden kuivaus ja säilytys?  

* Miten täytetään jääkaappi ja miten sijoitetaan ruokatarvikkeet?  
* Jätehuolto – mitä tehdään ruoantähteille, muovipakkauksille ja säilykepurkeille?  
* Ruoanlaittoon tarvittava aika. Kokemattomilta nuorilta menee usein aluksi 

huomattavasti odotettua kauemmin aikaa ruoanlaittoon 25 hengelle kuin mitä on 
laskettu.   

 
Vaikka ruoka tehtäisiinkin puolivalmisteista, on ke ittiössä silti paljon tehtävää.  
 

* Tiskaaminen, johon kuulu myös astioiden kuivaaminen ja asettaminen kaappiin.  
* Keittiön työtasojen puhtaus ja keittiön yleinen siisteys.  
* Pöydän kattaminen 

* Salaatin tekeminen  
* Jätehuolto  

* Yleinen siisteydestä huolehtiminen on myös yleensä keittiövahdin vastuulla: 
lattioiden luuttuaminen aina tarvittaessa, jotta hiekka ja lika eivät kulkeutuisi koijaan. 
WC:t siivotaan vähintään kerran päivässä, samalla tarkastetaan että tarjolla on 

käsipyyhkeitä, WC-paperia, saippuaa jne. Helpoimmalla selvitään kun sovitaan 
etukäteen, että esimerkiksi WC:t siivotaan aina aamupalan ja päivällisen jälkeen.  
 

Navigointivahti  
 
Tehkää selväksi alusta pitäen, että navigointivahdille tulee antaa ehdoton työrauha.  
 
Navigointivahdissa yksi miehistön jäsenistä valvoo ja opastaa nuoria koko vahdin 

ajan. Vaikeissa ja yllättävissä tilanteissa laivan miehistö ottaa aina tilanteen 
hoidettavakseen. 
 

Ruorimies: antakaa nuorten olla ruorissa ja antakaa nuorille rauha totuttautua uuteen 
tilanteeseen ja uuteen kokemukseen. Kestää aina hetken ennen kuin käsittelyyn 
tottuu, mutta nuoret selviävät siitä kyllä. Ruorimiestä ei saa kukaan häiritä eikä 
hoputtaa tarpeettomasti. Tehkää myös alusta pitäen selväksi, että ruorimies ottaa 
käskyjä vastaan ainoastaan kapteenilta tai navigoinnista kulloinkin vastuussa olevalta 

henkilöltä.  
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Ottakaa tavaksi pyytää ruorimiestä toistamaan kaikki hänelle annetut käskyt; tällä 
tavoin minimoidaan mahdollisuus ymmärtää käskyt väärin. Toinen hyvä käytäntö on 
opettaa vahdinvaihdon yhteydessä vahdista poistuvaa ruorimiestä joka kerta 
selvittämään seuraavalle vahdille aluksen sijainti ja suunta. Tämä on oivallinen tapa 

kasvaa vastuuseen ja oppia ymmärtämään yhteistyön merkitys.  
 
Jokainen navigointivahdin jäsenistä on vuorollaan ruorissa ja harjoittelee navigointia. 

Ruorin luona pidetään koko ajan esillä merikorttia, josta nuoret seuraavat aluksen 
reittiä. Navigointivahdissa opetellaan myös käyttämään kompassia.   
 

Seuraavassa luettelo tehtävistä, joita voidaan tehd ä ja harjoitella useamman 
navigointivahdin aikana.  

 
* Esittele kaikki varusteet: merikortit, kompassi, GPS, karttaplotteri, VHF, kaiku ja 
tutka sekä muut laivalla käytössä olevat turvallisuus- ja navigointivarusteet. Esittele 

myös lokikirja ja kerro miten sekä miksi sitä täytetään.  
* Käykää läpi merikortilta aluksi yksinkertaisimmat asiat: merimerkit, laivan paikka ja 
suunta.   

* Antakaa nuorille kiikari, pyytäkää heitä tähystämään reitin varrella olevia 
merimerkkejä ja määrittämään laivan kulloinenkin sijainti. Muistakaa pitää itsellänne 

toinen kiikari, jotta se on käytettävissänne heti tarvittaessa.    
* Määritelkää ilmansuuntia merikartan ja kompassin avulla.  
* Opetelkaa viittojen ja muiden merimerkkien tunnusvärit.  

* Käykää läpi merikortin muita tietoja: majakat, pookit, väylämerkit, matalikot, veden 
syvyys jne. Käykää ensimmäisenä läpi ne jotka mielestänne ovat helpoimpia oppia 
muistamaan.  

* Konehuone: kertokaa lyhyesti mitä kohteita moottorista sekä konehuoneen muista 
laitteista tarkastetaan ennen niiden käynnistämistä ja ajon aikana.   
* Opettakaa navigointia ja kompassin käyttöä huomioiden nuorten halu ja kyky 
vastaanottaa tietoa.   
* Käykää läpi meriteiden säännöt, yksinkertaisimmista väistämissäännöistä lähtien.  

* Säätila: Hanki nuorille oma lokikirja, jota he voivat opetella täyttämään. Kirjaan 
merkitään samat tapahtumat kuin laivan oikeaan lokikirjaan: säätila, tuulen suunta, 
sijainti, manöverointi, nopeus jne. Lokikirjan ylläpitäminen on hyvä tapa oppia 

huomioimaan ja ymmärtämään mitä laivalla koko ajan tapahtuu.  
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Kansivahti 
 
Miehistö opastaa ja valvoo aina myös kansivahdin toimintaa.  
 

Kansivahti vastaa manöveroinnista, purjeiden nostamisesta ja laskemisesta, 
purjeiden trimmaamisesta ja purjeiden pakkaamisesta. Sen lisäksi kansivahti pitää 
kannen puhtaana, köydet järjestyksessä ja pitää kansivahtia illalla.  

 
Tehtäviä ja toimia: 
 

* Opetelkaa ensin kaikkien purjeiden nimet, seuraavaksi purjeen osien nimitykset 
(esimerkiksi liikki jne.) ja lopuksi juoksevan sekä seisovan takilan köysien nimitykset.   

* Tärkeintä ei ole että nuoret oppivat luettelemaan ulkoa köysien nimet, vaan että he 
oppivat ymmärtämään eri köysien tarkoituksen esimerkiksi seuraavalla tavalla: ”katso 
ylös niin näet mihin ja mitä kautta kädessäsi oleva köysi kulkee-, onko se esimerkiksi 

tarttunut johonkin kiinni? 
* Opetelkaa koilaamaan ja kiinnittämään köydet aina samalla tavalla  
* Opettakaa nuoret työskentelemään juoksevan köysistön kanssa myös pareittain.  

* Auttakaa nuoria oppimaan heti alusta pitäen merenkulun tuvallisuusajattelua: mistä 
pitää kulloinkin kiinni, miten nostaa purjeita oikealla turvallisella tavalla jne.  

* Solmut: taito valita oikea solmu oikeaan paikkaan on yhtä tärkeää kuin itse taito 
tehdä solmuja. Miten sitoa köysi naakeliin, pollariin tai lepuuttajaan, miten liittää 
köydet toisiinsa tai miten tehdä paalusolmu kuuluvat kaikki laivalla opittaviin 

perustaitoihin. Kun nuoret haluavat oppia lisää solmuja pyydä heitä ensin 
näyttämään neljä laivalla oppimaansa solmua, ja kertomaan myös missä ja miten 
solmuja voi käyttää. Jos saat kaikkeen vastauksen niin hienoa, voit alkaa 

opettamaan lisää.   
* Köysityöt ovat hauskoja ja niistä saa tehtyä jotain sellaista mukaan otettavaa mikä 
palauttaa laivan nuorten mieliin myöhemminkin. Matkan pituudesta ja nuorten 
taidoista riippuen voit opettaa tekemään esimerkiksi avaimenperän, vyön tai pienen 
merimiessäkin. Älä kuitenkaan valitse liian vaikeita köysitöitä, puolivalmiita tekeleitä 

ei ole mukava viedä kotiin.  
 
Vapaavahti ja muuta mukavaa tekemistä   

 
* Iltaohjelman suunnittelun voi antaa vapaavahdissa olevien vastuulle.   
 
* Päiväkirja.  Pyydä oppilaita pitämään päiväkirjaa. Tehtävän helpottamiseksi voit 
pyytää kirjoittamaan jokaisesta päivästä esimerkiksi seuraavat asiat: mikä oli päivän 

hauskin ja mikä ikävin tapahtuma tai asia? Mikä näkömuisti, kuulomuisti, maku tai 
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tuoksu jäi päivästä mieleen? Mitä uutta opit? Nämä ovat tehtäviä joiden hoitamisesta 
voi hyvin otata vastuun opettaja tai ryhmän johtajaksi nimetty henkilö.  
 
 * Vapaavahti on aina standby-tilassa , valmiina toimimaan ja auttamaan muita 

vahteja tarpeen vaatiessa esimerkiksi purjeiden käsittelyssä ja manöveroinnissa.  
 
* Laivan ylläpitoon  kuuluvat työt.  Antakaa nuorten koko ajan tehdä laivan ylläpitoon 

kuuluvia pieniä töitä, jotta nuoret pikkuhiljaa oppisivat pitämään laivasta, ja 
kantamaan siitä huolta kuin omastaan.  Kun oppii tekemään jotain itse omin käsin, 
alkaa pikku hiljaa ymmärtää laivan rakenteita ja ”laivan sielua”.  

 
* Lintujen bongaaminen . Hankkikaa lintukirja ja rohkaiskaa nuoria – kuka bongaa 

eniten lajeja?  
 
* Antakaa nuorille etukäteen tietoa paikasta johon olette matkalla. Kerätkää 

matkanne kohteista esitteitä kansioon johon nuoret voivat tutustua laivalla.  
 
* Laivan lippujen nostaminen ja laskeminen ovat myös suositeltavia nuorille 

osoitettuja töitä. Lipun lasku satamassa on merkki siitä, että toimet satamassa ja 
laivoilla hiljenevät.    

 
* MOB-harjoitukset ovat usein opettavaisia ja antavat nuorille ajattelemisen aihetta. 
Tehkää harjoitukset aina ryhmässä kannella ja muistakaa ottaa kaikki mukaan. 

Harjoituksia voidaan tehdä monella eri tavalla, joista voi lukea lisää laivan 
turvallisuusohjeista.   
 

 
1.4 Turvallisuus perinnepurjelaivoilla   
 
Matkalle lähdettäessä annetaan seuraava turvallisuu skoulutus.  
 

Käykää läpi vähintään seuraavat kahdeksan kohtaa, tarvittaessa muitakin. 
 
1. Miehistön jäsenten esittely. 

2. Aluksen hälytysjärjestelmän esittely ja yksittäisten hälytysten merkityksen selvitys. 
3. Ohjeet pelastusliivien ja muiden hengenpelastuslaitteiden käyttöön 
4. Selvitys kokoontumispaikoista. 
5. Selvitys aluksella olevista paloturvallisuuslaitteista sekä tupakointia ja avotulen 
käyttöä koskevista määräyksistä. 

6. Henkilökohtaisten suojavälineiden käyttö ja takilaan kiipeämisen edellytykset 
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7. Varauloskäyntireitit ja -luukut ja niiden toiminta, palopeltien ja kannettavien 
käsisammuttimien toiminta, ovien ja luukkujen sulkeminen sekä turvallisuusmerkit ja - 
tiedonannot sekä 
8. Tiedot muista hätätilanteen ehdottomasti vaatimista toimenpiteistä, esim. 

tyhjennyspumput. 
 
Pelastautumis- ja turvallisuusharjoituksia  

 
Seuraavassa esitellään pelastautumis- ja turvallisuusharjoituksia joiden tavoitteena 
on ylläpitää ja parantaa sekä miehistön että matkustajien valmiuksia toimia 

onnettomuustilanteissa. Miehistö voi suunnitella ja järjestää purjehdusten aikana 
lisää harjoituksia.   

 
Aluksen miehistön on pystyttävä vastaamaan aluksen turvallisuutta koskeviin 
kysymyksiin. Pidä laivalla aina sellaista kirjallisuutta, johon aiheesta enemmän 

kiinnostuneet voivat tutustua. Purjelaivojen miehistön turvallisuustason 
ylläpitämiseksi järjestetään erilaisia kursseja – esimerkiksi kansimies-, ensiapu-, 
paloturvallisuus- ja hengenpelastuskursseja – joille myös esimerkiksi alasta 

kiinnostuneita nuoria voidaan ohjata.  Lisätietoa esimerkiksi www.skutforening.org tai 
www.purjelaivasto.fi.  

Harjoitus antaa valmiudet toimia! Learning by doing! 
 
Huomio!  

Harjoitukset 1 – 7 soveltuvat parhaiten kokemattomille purjehtijoille sekä nuoremmille 
leirikoululaisille ja nuorisopurjehtijoille.  
 

Harjoitukset 8 – 16 on tarkoitettu kokeneemmille purjehtijoille, erityisesti laivoilla 
palkattuina tai vapaaehtoisesti työskenteleville miehistön jäsenille, sekä 
vahtipäälliköinä nuorisopurjehduksilla toimiville kokeneemmille nuorille.     
Vastuu harjoitusten teettämisestä ja soveltamisesta on aluksen vakituisella 
miehistöllä.  

 
Henkilökohtaiset turvallisuusvarusteet   
Kelluntaliivit ja purjehdusliivit. Jokaisella aluksella on oltava vähintään sama määrä 

pelastusliivejä kuin henkilöitä aluksella. Lapsia varten aluksella tulee olla lasten 
käyttöön suunniteltuja pelastusliivejä.  
Joillain aluksilla on käytössä purjehdusliivejä, jotka ovat käytön kannalta mukavampia 
kuin kelluntaliivit. Oikeassa onnettomuustilanteessa tulee pukea päälle sellainen 
kelluntaliivi, jossa on päätä vedenpinnan yläpuolella kannatteleva kaulus.  
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Nuoriso- ja leirikoulupurjehduksilla noudatetaan pelastusliivien käytön suhteen 
seuraavia sääntöjä (aluksen kippari täyttää): 
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
 
HARJOITUS 1 

Kelluntaliivien ja purjehdusliivien sijainti aluksella ja pelastusliivien pukeminen  
 

HARJOITUS 2 
Hypotermia tarkoittaa ihmisen ruumiinlämmön alenemista esimerkiksi veden varaan 
joutumisen seurauksena. Vartalo puutuu, kyky uida tai liikutella jäseniä vaikeutuu ja 

esimerkiksi pelastusveneeseen tai –pelastuslauttaan nouseminen ei enää onnistu 
ilman apua.  Hypotermia tekee raukeaksi, ja jos veden varaan joutunutta ei saada 
nostettua ylös vedestä ajoissa, johtaa hypotermia vääjäämättömästi kuolemaan. 

Lisää tietoa miten selviytyä kylmässä vedessä esimerkiksi Merentutkimuslaitoksen 
kotisivuilta www.fimr.fi.  

Selvittäkää veden lämpötila kertoessanne hypotermiasta. Pyytäkää laivalla olijoita 
arvioimaan kuinka kauan veden varaan joutunut selviäisi hengissä ilman 
pelastautumispukua.  

 
HARJOITUS  3 
Ensiapu hypotermiapotilaalle. Mitä pitää tehdä, mitä ei missään nimessä saa tehdä?  

 
HARJOITUS 4 
Kokeile uimista vaatteet ja pelastusliivi päällä, kellukaa sikiöasennossa yksin ja 
ryhmässä, koettakaa nostaa vedestä henkilö joka näyttelee olevansa tiedoton. 
 

Aluksen pelastuslaitteet ja varusteet   
Pelastusrengas. Henkilön pudotessa veteen tulee pelastusrengas heittää niin 
nopeasti kuin mahdollista. Pimeän aikaan heitetään sellainen pelastusrengas jossa 

on valo. Joissain pelastusrenkaissa on myös savu, joka auttaa löytämään veden 
varaan joutuneen nopeammin. Jos on aikaa, ja jos veden varaan joutunut on vielä 
aluksen lähellä, heitetään heittoliinaan kiinnitetty pelastusrengas, jonka avulla veden 
varaan joutunut pystytään vetämään aluksen rinnalle.  
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HARJOITUS 5 
Käykää läpi pelastusrenkaiden paikat ja toiminta.   
 
MOB = Man Over Board. Kun henkilö putoaa veteen toimitaan seuraavalla tavalla:  

1. Huudetaan ”Mies yli laidan!” jolloin saadaan kiinnitettyä myös kaikkien muiden 
huomio tapahtuneeseen.   
2. Heitetään pelastusrengas välittömästi kohti veden varaan joutunutta riippumatta 

siitä kuinka kaukana aluksesta pudonnut on, koska pudonneella on mahdollisuus 
pelastautua uimalla pelastusrenkaan luo. Pelastusrengas on myös helpompi havaita 
meressä. 

3. Veden varaan joutunutta tähystetään koko ajan osoittaen kädellä suunnan jossa 
pudonnut henkilö on. Tällä tavoin aluksen muu miehistö tietää koko ajan mihin 

suuntaan alusta ohjataan jotta päästään onnettomuuden uhrin luo.    
 
HARJOITUS 6 

MOB-harjoitus satamassa. Käykää läpi myös rutiinit veden varaan joutuneen 
nostamiseksi alukseen. 
Pelastuslauttaa käytetään silloin kun on pakko jättää alus, esimerkiksi jos alus 

uppoaa tai palaa.  Purjelaivoilla on normaalisti 1 – 5 lauttaa joiden yhteenlaskettu 
kapasiteetti riittää kaikkien laivalla olijoiden evakuoimiseksi.  Veden varaan 

joutumiseen verrattuna pelastuslautta pidentää huomattavasti mahdollisuuksia säilyä 
hengissä haaksirikon sattuessa.   
 

Joissain sisäsaaristossa liikennöivissä aluksissa on ainoastaan puna-oranssin värisiä 
styrox-lauttoja. Onnettomuuden sattuessa veden varaan joutuneiden tulee hakeutua 
lautan luo ja tarttua kiinni lautan sivuissa olevista köysistä. Näin veden varaan 

joutuneet pysyvät myös yhdessä kunnes apu saapuu paikalle.  Jos onnettomuus on 
tapahtunut lähellä mannerta tai saarta voi lautan avulla yrittää yhteisvoimin uida 
maihin.    
 
HARJOITUS 7 

Kokeilkaa miten pelastuslautta lasketaan veteen ja kuinka lautan päälle kiivetään.  
 
MUU PELASTUSVÄLINEISTÖ  jonka käytöstä aluksen miehistö vastaa 

 
Pyrotekninen varustus  
 -Hätäraketteja ja soihtuja käytetään osoittamaan että alus on merihädässä.  
- Myös   savumerkkejä voidaan käyttää valoisaan aikaan osoittamaan että alus on 
merihädässä.  
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HARJOITUS 8  
Käykää läpi pyroteknisten varusteiden paikat aluksella.  
Tutustukaa varusteiden käyttöohjeisiin ja selvittäkää vaarat joita liittyy pyroteknisten 
varusteiden säilytykseen ja käyttöön.  

 
Emergency Position Indicating Radio Beacon eli EPIRB on radiolähetin, joka 
ilmoittaa onnettomuuspaikan sijainnin. EPIRB aktivoidaan joko käynnistämällä laite 

itse  tai laite aktivoituu automaattisesti jouduttuaan veteen. Aktivoiduttuaan laite alkaa 
lähettää radiosignaalia joka sisältää tietoja aluksesta. Satelliitti, joka ottaa vastaan 
hätäsignaalin, peilaa EPIRB-laitteen sijainnin ja välittää paikkatiedot lähimmälle 

meripelastusasemalle.  
SART eli Search And Rescue Transponder on radiolähetin, joka lähettää alusten 

tutkassa epätavallisen suurena kaikuna näkyvää signaalia.  
VHF eli Very High Frequency on aluksen radiolähetin, jolla voi ottaa yhteyttä muihin 
aluksiin, meripelastusasemiin ja satamiin, tai käyttää aluksella esimerkiksi 

annettaessa  miehistölle ohjeita kiinnittäydyttäessä laituriin. VHF:n kanava 16 on 
hätä- ja kutsukanava.  
DSC eli Digital Selective Calling on VHF:n lisävaruste, jonka avulla voi napin 

painalluksella lähettää hätäviestin, tai puhua muiden alusten kanssa käyttämällä 
aluksen MMSI-numeroa.  

  
HARJOITUS  9  
Tutustukaa EPIRBin, SARTin, VHF:n ja DSC:n sijaintiin aluksella sekä laitteiden 

toimintaan ja käyttöön. 
 
MUUT TURVALLISUUSVARUSTEET 

 
Palo- ja tyhjennyspumput   
HARJOITUS  10  
Harjoitelkaa aluksen kaikkien palo- ja tyhjennyspumppujen käynnistäminen ja käytön 
perusperiaatteet. Huuhtokaa kansi. Tarkistakaa kaikkien palopostien ja paloletkujen 

sekä suuttimien sijainti. Kokeilkaa miten venttiileitä (hanoja) käännetään jotta alus 
saadaan tyhjennettyä vedestä tai miten paine vaikuttaa paloletkujen käsittelyyn.  
 

Käsisammuttimet 
HARJOITUS  11  
Käykää läpi käsisammuttimien paikat ja tutustukaa sammuttimien käyttöön. 
Selvittäkää myös mitkä sammuttimet sopivat parhaiten erityyppisten tulipalojen 
sammuttamiseen.   
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Sammutuspeite sopii hyvin käytettäväksi esimerkiksi paistinpannun tai kattilan 
syttyessä tuleen. Kattilassa tai paistinpannulla syttynyttä paloa voi yrittää sammuttaa 
tukahduttamalla laittamalla kannen kattilan tai pannun päälle.   
 

HARJOITUS 12  
Käykää yhdessä läpi kaikkien sammutuspeittojen paikat. Kuivaharjoitelkaa 
sammutuspeiton käyttöä.  Rannalla voi harjoitella nuotion tai pienen avotulen 

tukahduttamista sammutuspeitolla (tosin silloin sammutuspeitto likaantuu). Pohtikaa 
yhdessä miksi tuulettimen ja liesikuvun säännöllinen puhdistus on tärkeää.  
 

Konehuoneen sammutusjärjestelmä  
HARJOITUS 13  

Jos aluksella on konehuoneessa hiilidioksidi- tai vesisumusammutusjärjestelmä on 
syytä tutustua niiden toimintaperiaatteisiin. Miettikää yhdessä mistä tietää 
konehuoneen sammutusjärjestelmän käynnistyneen tai käynnistyvän.  

 
Kaasuvaroitin 
Alukset joissa on kaasuliesi ja – uuni on aina kaasuvuodoista ilmoittava varoitin, joka 

sijaitsee lieden alla. Ilmaa painavampana aineena kaasu painuu alaspäin aluksen 
pilssiin. Jos kaasujärjestelmä vuotaa niin kaasu kerääntyy pilssiin ja voi räjähtää 

syttyessään esimerkiksi jonkun sähkölaitteen tuottamasta kipinästä.  
 
HARJOITUS 14  

Tarkistaa kaasuvaroittimen sijainti sekä toiminta ja käykää läpi miten toimitaan 
kaasuhälytyksen sattuessa. Harjoitelkaa myös aluksen evakuointia.  
 

MUUTA TURVALLISUUDESTA 
 Purjelaivalla tulee erityisesti huomioida seuraavat riskit ja ”läheltä-piti” -tilanteet.  
Tutustukaa miehistön kanssa seuraaviin tilanteisiin.  
 
Kiinnittäytyminen  

* Vaara että sormi, käsi tai jalka jää puristuksiin laiturin tai pollarin väliin  
* Vaara sotkeutua juokseviin köysiin 
* Vääränlaisen vaatetuksen aiheuttamat riskit (esim. pitkät kaulaliinat)  

 
Purjehtiminen  
* Kämmenten ihon palaminen köysiä käsiteltäessä  
* Väärä falli päästetään irti ja jotain tulee mastosta hallitsemattomasti alas.  Miten 
merkitä aluksella ne fallit joihin ei kosketa?  
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* ”Keulapurjeiden skuuttien rodeo” eli skuutti aina knaapin tai vastaavan kautta 
erityisesti kovalla kelillä 
* Milloin aluksella käytetään lukkoa ja milloin ei?  
 

Moottori 
* Liikkuvia osia konehuoneessa tulee varoa  
* Kuumia tai polttavia osia tai pintoja konehuoneessa  

* Vääränlainen vaatetus, pitkiä kaulaliinoja tai naruja (esimerkiksi useissa 
anorakeissa on paljon roikkuvia naruja jotka voivat tarttua ja jäädä kiinni 
konehuoneessa oleviin liikkuviin osiin) 

 
Selvittäkää tärkeimmät toimenpiteet kannella ja kannen 

alla ennen lähtöä. Tarkistakaa myös henkilökohtaiset varusteet, proviantti sekä 
esimerkiksi miten jääkaappi täytetään siten ettei merenkäynti aiheuta vahinkoa 
kaapin sisällölle.  

 
Kuumat nesteet byssassa   
Kuumat nesteet kattiloissa, kuten keitot tai teevesi, voivat olla erittäin vaarallisia jos 

alus keinuu voimakkaasti, tai yllättäen kallistuu esimerkiksi kohdattaessa joku 
huomattavasti isompi laiva. Jos kattila ei ole tukevasti liedellä se voi pudota ja 

aiheuttaa kaatuessaan erittäin vakavia palovammoja lähellä oleville henkilöille.  
Palovammat hoidetaan välittömästi huuhtelemalla palanutta ihoa pitkät ajat runsaalla 
kylmällä vedellä.  

 
 
HARJOITUS 15 

Keskustelkaa yhdessä miehistön kanssa mitä kaikkea tarkoittaa käsite olla valmis 
lähtemään merelle. Miettikää miksi ja mitä kaikkea täytyy tietää ennen kuin köydet 

irrotetaan.  
 
Kiipeämistekniikka ja turvavaljaat   

HARJOITUS 16 
Harjoitelkaa oikeaa kiipeämistekniikkaa (mm. jalat väylingeillä ja kädet vanteilla). 
Pukekaa turvavaljaat tai kiipeämisvaljaat (hyväksytty työkäyttöön) ja käykää läpi 

mihin valjaiden koukut  voidaan kiinnittää takilassa liikuttaessa. Mitä sääntöjä 
aluksella on voimassa koskien takilassa ja keulapuulla kiipeilyä (aluksen kippari 
täyttää).  
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
_____________________________________________________ 

 
Ensiapuvarustus  
 

HARJOITUS 17  
Selvittäkää missä aluksella säilytetään EA-varustei ta.  Selvittäkää kuka aluksella 
on päävastuussa ensiavusta ja laiva-apteekista. Käykää läpi myös muut henkilöt 

(esimerkiksi matkustajat, oppilaat tai opettajat) jotka ovat kykeneviä antamaan 
ensiapua tai tarvittaessa mahdollisesti vaativampiakin toimenpiteitä.     

 
Komentosillan ja vahtien toimintaohjeet   
 

Tällä aluksella noudatetaan seuraavia pysyviä toimintaohjeita komentosillalla ja 
vahtivuoroissa (aluksen kippari täyttää): 
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
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1.5 Off season – sesongin ulkopuolella   
 
Tämä kappale kertoo esimerkkejä siitä miten purjehduksilla mukana olleita nuoria 
saadaan pysymään mukana toiminnassa myös purjehduskausien välisinä aikoina. 

On paljon asioita joita nuoret voivat tehdä jos heille annetaan mahdollisuus ja 
asiallista ohjausta.   
 

Säännöllisiä kokoontumisia.  Tavatkaa nuoria talvikaudella esimerkiksi kerran 
kuukaudessa. Valitkaa joka tapaamiselle oma teema, esimerkiksi solmujen teko, 
ensiapukurssi, purjeiden ompelua, köysitöitä, meriturvallisuusharjoituksia tai laivan 

huoltoa. Laivan kirjastoa varten voi etsiä uusia teoksia tai uusia pelejä ja leikkejä. 
Tutustukaa aluksenne historiaan, kerätkää esimerkiksi vanhoja valokuvia ja 

päivittäkää oman aluksenne kotisivut. Vierailkaa merimuseossa tai jollain muulla 
purjealuksella tutustumassa heidän toimintaansa.  Antakaa nuorille mahdollisuus 
kehittää toimintaa. On myös hyvä miettiä yhdessä nuorten kanssa mitä he voisivat 

itse tehdä nuorisopurjehdusten kannattavuuden parantamiseksi.   
 
Talkoopäivät.  Osa aluksen talvikaudella tehtävistä huoltotöistä voidaan tehdä 

talkoilla. Jos valmistautuu talkoisiin hyvissä ajoin etukäteen työt sujuvat ja saadaan 
paljon aikaiseksi.  

 
Päätä talkoopäivän ajankohta ja lähetä kutsut ajoissa. Voit ehkä yrittää saada 
talkooilmoituksen esimerkiksi paikallisen ilmaislehden sivuille. Myös laivan kotisivuilla 

kannattaa ilmoittaa tulevista talkoista. Tietoa kannattaa lähettää myös suoraan 
nuorille, jos laivalla on kerätty purjehduksilla mukana olleiden nuorten 
sähköpostiosoitteet. Älä unohda edellisinäkään kesinä mukana olleita nuoria, ehkä 

jokunen heistä on kiinnostunut tulemaan mukaan toimintaan uudelleen.   
  
Joskus kannattaa ottaa yhteyttä suoraan kouluun, luokkaan tai partiolippukuntaan, 
joka on ollut mukana purjehduksilla, tai on tulossa alukselle seuraavana kesänä.  
 

Valitse talkoisiin työnjohtaja. Päätä etukäteen mitä pitää saada aikaiseksi. Mieti 
kuinka paljon ja kuinka monta talkoolaista voidaan ottaa vastaan ja perehdyttää eri 
työvaiheisiin. Jaa talkootyöntekijät ryhmiin ja nimeä jokaiselle ryhmälle oma laivan 

henkilökuntaan kuuluva ohjaaja.  Perehdytä ohjaajat ottamaan vapaaehtoiset 
vastaan ja ohjaamaan työtä. Varmista että paikalla on tarpeeksi työtä, työvälineitä ja 
työssä tarvittavia materiaaleja. Talkoisiin tulleet on saatava tuntemaan itsensä 
tarpeellisiksi. 
 



 20 

PIDÄ HUOLTA TALKOOTYÖNTEKIJÖISTÄSI! Tarjoa keittoa tai kahvia ja pullaa. Ota 
vapaaehtoiset vastaan kun he tulevat paikalle ja kiitä heitä kun he lähtevät. 
 
Talkoot ovat tapa seurustella ja tutustua – talkoissa saa myös olla hauskaa. Talven 

aikana voidaan järjestää erillinen talkoojuhla jos sellaista ei pysty järjestämään 
varsinaisten talkoiden yhteydessä. Toinen hyvä tapa kiittää talkooväkeä on tarjota 
heille mahdollisuus osallistua esimerkiksi siirtopurjehdukselle tai iltapurjehdukselle - 

sellaista arvostetaan aina!  
 
Älä unohda merkitä muistiin jokaisen vapaaehtoisen nimeä, sähköpostiosoitetta ja 

puhelinnumeroa. Opettele tuntemaan jokainen laivan eteen vapaaehtoistyötä tekevä 
ihminen, heillä jokaisella on siviiliammatissaan joku tärkeä taito tai yhteys, joka voi 

hyödyttää laivaa.  
 
Mielikuva laivasta ja sen toiminnasta muodostuu pitkälti laivan säilymisen eteen töitä 

tekevien ihmisten perusteella. Laiva ilman asiansa osaavaa miehistöä ei liiku. Laiva 
jolla ei ole asialleen omistautuneita taustajoukkoja ei elä pitkään.   
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2. Vieraille  
 
2.1 Infokirje vanhemmille 
 

Hyvät vanhemmat,  
  
Lapsenne lähtee pian purjehtimaan kanssamme. Ohessa lyhyt tietopaketti siitä mitä 

laivalla tapahtuu.  
 
Laivamme nimi on LAIVA, ja se on rakennettu X:ssa  vuonna 1900 X:n laivatelakalla. 

LAIVA on 28 metriä pitkä 2-mastoinen kahvelikuunari. LAIVALLA kuljetettiin ensin 
puutavaraa Suomesta Saksaan, sittemmin hiekkaa ja halkoja Porvoosta Helsinkiin.  

 
Nykyisin LAIVA on katsastettu tilausajoliikenteeseen, ja sitä käytetään pääasiassa 
nuorisopurjehdusaluksena. LAIVAlla on koulutettu X hengen miehistö ja katsastusten 

mukainen turvallisuusvarustus. 
 
LAIVAN ruumassa on 23 koijaa, byssa, messi ja wc. LAIVAn ahterissa on kaksi 

hyttiä, joista toinen on kapteenille ja toinen miehistölle.  
 

Ohjelma purjehduksella  
Nuoret jaetaan laivalle tullessaan ryhmiin eli vahteihin. Jokaisella vahdilla on oma 
vastuualueensa, ja vahtivuorit kiertävät siten, että jokainen nuori osallistuu matkan 

aikana jokaisen vahdin tehtäviin. Laivan vahdit ovat nimeltään byssa-, kansi- ja 
navigointivahti.  
 

LAIVALLA on lukuisia erilaisia toimenpiteitä ja töitä, joihin kaikkiin opastetaan ja joita 
kaikkia voi kokeilla.   
 
LAIVAn miehistö valvoo ja on aina viime kädessä vastuussa laivan navigoinnista ja 
manöveroinnista. Nuoret saavat opetella laivalla mm. köysitöitä, purjeiden käsittelyä, 

ruoanlaittoa ja  solmujen tekemistä. Töiden lomassa on aina ollut tapana kertoa 
menneen ajan purjemerenkulusta. Yhteiset illanvietot ja saaristo itsessään ovat 
kokemuksia jotka nuoret muistavat pitkään.  

 
Kannen alla vastuu ruoanlaitosta, siisteydestä, sosiaalista suhteista ja sovitun 
päiväjärjestyksen noudattamisesta kuuluu opettajalle tai ryhmän johtajaksi nimetylle 
henkilölle. Purjehdittaessa on jo yleisen turvallisuuden takia tärkeää noudattaa 
sovittuja järjestyssääntöjä.  
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Vapaa-ajalla tarkkaillaan luontoa, tehdään säähavaintoja, bongataan lintuja tai 
ylipäätään nautitaan saariston tarjoamasta rauhasta. Joillakin on ollut tapana 
kirjoittaa matkapäiväkirjaa, toiset ovat innokkaita laulajia - laulukirjan voi siis ottaa 
mukaan, miksei myös joitakin instrumentteja joilla säestää laulua.  Joskus meillä on 

mahdollisuus päästä saunaan, suihkuun ja uimaan.  
 
Iltaisin on yleensä vapaamuotoista ohjelmaa, toisin sanoen ne jotka jaksavat eivätkä 

ole vahtivuorossa, voivat vierailla satamissa tai tutustua nähtävyyksiin, kaikki 
erikseen sovittujen kellonaikojen puitteissa.  
Miehistö on satamissa vapaalla, mutta yksi miehistön jäsenistä päivystää kaiken 

varalta aina laivalla. Satamissa vastuu nuorista ja heidän vapaa-ajanviettotavoistaan 
on opettajalla ja ryhmän vastuuhenkilöillä.  

 
Kääntykää opettajanne puoleen jos Teillä on kysyttävää. Varmistakaa että teillä on 
opettajan puhelinnumero, jotta voitte ottaa yhteyden ryhmään tarvittaessa. Tämän 

kirjeen ohessa on myös luettelo niistä vaatteista ja varusteista, joita tulee ottaa 
matkalle mukaan.  
 

Odotamme yhteistä purjehdusta ja olemme valmiit tarjoamaan nuorellenne 
mieleenpainuvan elämyksen.  

 
Tapaamisiin laiturilla ! 
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2.2 Ruokailut 
 
Laivalla oppilaat ovat vastuussa ruoanlaitosta.  
 

Tarkoitus on, että nuoret saavat käytännön kokemusta taloustöistä.  Yhden ohjaajista 
tulee neuvoa ja valvoa nuoria.  
 

Byssavahti vastaa siitä, että   
 
a) Ruoka on ravintosisällöltään monipuolista. Perusajatuksena voidaan pitää, että 

salaattia ja/tai vihanneksia on tarjolla joka aterialla.    
 

b) Päivän mittaan tarjoillaan aina myös lämpimiä aterioita.   
 
c) Ruoan on tarkoitus olla myös maukasta.  

 
d) Ruokaa on oltava tarjolla riittävästi   
 

Byssavahdin vastuu ja myös ilo on huolehtia siitä, että laivaväki jaksaa ja voi hyvin 
koko päivän.   

 
Aterioiden jälkeen siivotaan pöytä. Jos mahdollista me emme käytä 
kertakäyttöastioita emmekä tiskaa juoksevan veden alla. Ajattelemme ympäristöä 

myös tiskatessamme käyttämällä ympäristöystävällistä astianpesuainetta. Koska 
vesivarat laivalla ovat rajoitetut, kertoo miehistö milloin käytämme tiskaamiseen 
merivettä ja milloin makeaa vettä.   

 
Ruoka-ajat  
Noin kello 08.00  Aamiainen  
Noin kello 11.30  Lounas 
Noin kelo 14.00 Välipala/iltapäiväkahvi  

Noin kello 17.30 Päivällinen  
Noin kello 21.00 Iltapala  
 

Aamiainen    
Teetä, kahvia, mehua tai tuoremehua; voileipää ja leikkeleitä; jogurttia, mysliä tai 
puuroa.  
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Lounas  
 
Lounas tarjoillaan yleensä merellä laivan purjehtiessa. Tuolloin lautasellinen keittoa 
ja voileipä ovat yksinkertainen ja hyvä tarjoiluvaihtoehto. Aseta tarjolle kahta erilaista 

leipää ja kahdenlaisia leivänpäällisiä, esimerkiksi juustoa ja kinkkua. Myös 
vihanneksia voi tarjoilla leivänpäälliseksi. Keittoa varten voi pienentää esimerkiksi 
persiljaa lisättäväksi jokaisen oman maun mukaan. Edellä esitetyllä tavalla saamme 

yksinkertaisesti aikaan maittavan ja ravintosisällöltään monipuolisen aterian. Pelkän 
lämmitetyn uunimakkaran voimalla ei nälkäinen nuori jaksa merellä kauaa töitä 
tehdä.  

 
Välipala   

 
Välipalaksi riittää mehu ja pulla. Aseta tarjolle lisäksi myös omenoita, banaaneja tai 
appelsiineja. Kulhollinen raakoja vihanneksia naposteltavaksi on erittäin suositeltava 

vaihtoehto. Älä unohda keittää miehistölle iltapäiväkahveja, se pitää laivaväen 
hyvällä tuulella. Myös opettajat ja muut aikuiset juovat mielellään kahvia iltapäivällä.   
 

Päivällinen   
 

Päivällinen tulee tarjoilla höyryävän kuumana. Hyvä päivällisvaihtoehto on 
esimerkiksi spagetti ja jauhelihakastike. Kastike voidaan tehdä hyvissä ajoin 
etukäteen ja lämmittää päivällisaikaan. Pastan keittäminen, kuten niin moni muukin 

yksinkertaiselta kuulostava keittiöaskare, ei ehkä olekaan niin yksinkertaista kun 
laitetaan ruokaa usealle kymmenelle hengelle.  
 

Päivällisellä tarjoillaan lämpimän ruoan lisäksi luonnollisesti aina myös salaattia. 
Kulhoihin valmiiksi raastettu juusto kuuluu asiaan spagetin kanssa, samoin 
tomaattikastike.  
 
Kauniisti katettu pöytä ja lautasliinat lisäävät varmasti ruokailijoiden viihtyvyyttä.  

 
Toisena iltana voidaan tarjoilla esimerkiksi etukäteen valmistettua ja pakastettua 
pataruokaa, joka lämmitetään ja tarjoillaan keitetyn riisin tai perunoiden sekä tuoreen 

salaatin tai vihannesten kera.   
  
Kuka vastaa kaikesta edellä esitetystä? Kuka tekee jauhelihakastikkeen? Kenen 
vastuulla on pataruoan valmistus ja sen pakastaminen? Entä osaako kukaan paistaa 
pullaa?  
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Käytäntö eri laivoilla, samoin kuin laivojen byssat eli keittiöt (laivakielellä keittiön nimi 
on kapyysi tai byssa) ovat aina hieman erilaisia, joten varmista seuraavat asiat ennen 
saapumistasi.  
 

Onko laivalla kahvinkeitin? Jos ei ole, tuo mukanasi pannujauhettua kahvia. Kahvia 
kuluu yllättävän paljon.   
 

Varmista, että varustamo hoitaa laivalle esimerkiksi roskapusseja, astianpesuainetta, 
talous- ja wc-paperia, grillihiiliä yms.   
 

Kuinka suuri laivalla käytössä oleva uuni on? Esimerkiksi lasagnen voi tehdä 
valmiiksi etukäteen ennen laivalle tuloa, ja lämmittää laivalla. Uunin koko ja 

ominaisuudet on hyvä tietää etukäteen myös siinä tapauksessa, että olette innokkaita 
leipojia ja ajatelleet paistaa esimerkiksi pullaa tai muffinsseja välipalaksi. 
 

Kuinka suuri pakastin ja jääkaappi aluksella on? Esimerkiksi maitoa ei voi ottaa 
mukaan ruokajuomaksi kovin moneksi päiväksi. Vaihtoehtona ovat hyla-maito tai 
mehu, jota tarjoillaan kaikkien aterioiden yhteydessä. Tällä tavalla pystytään maitoa 

säästämään käytettäväksi aamupalalla.  
    

Makeiset? Sopikaa etukäteen kuinka paljon makeisia saa ottaa mukaan. 
Perunalastuja ja makeisia ei saa syödä koijassa (eli sängyssä)!  
 

Hauska vaihtoehto makeisille voi olla yhdessä tehty jälkiruoka, tai tarjoilla 
iltapäiväkahvilla jotain sellaista, joka hillitsee pahinta makean nälkää.  
 

Ruokabudjetti leirikoulua varten (vähintään 20 henk eä)    
 
Tämä kustannusarvio on laskettu siten, että ruokaa tehdään vähintään 20 hengelle.  
 
Asianmukainen aamiainen tarvitaan aina kun ollaan ulkona koko päivä. Aamiaiseen 

kuuluu leipä, leikkeleet, vihanneksia tai hedelmiä, tuoremehua, kahvi ja tee, puuro tai 
jogurtti.   
  

Lounas ja päivällinen koostuvat monipuolisesta ja vitamiinipitoisesta ruoasta, johon 
kuuluu luonnollisesti salaatti tai muuta tuoreravintoa.  
 
Välipalaksi tarjotaan esimerkiksi hedelmä, hedelmäsalaatti, mehua ja keksiä tai 
voileipä.  
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Iltapala voi olla esimerkiksi teetä ja voileipää tai grillimakkara, jos on tarjolla 
mahdollisuus grillata.  
 
Laskelma  / henkilö  

 
Aamiainen 3�  
Lounas 2�  

Välipala  2�  
Lounas  2�  
Illallinen  3�  

Yhteensä  12�  /  päivä / henkilö  
 

Ruoan lisäksi tulee huomioida muut mahdolliset kulut: sauna ja suihku 
vierassatamissa, vierailu museossa tai muu toiminta joka suunniteltu päivän 
ohjelmaan.  

 
Ruoka-aineiden menekin laskeminen 
 

Yksi henkilö / annos  
Leipää, näkkileipää 20g 
Pehmeää leipää  50g �  yksi limppu on keskimäärin 15 – 18 palaa   
Kaurahiutaleita puuroon 40g �  1kg = 25 annosta 
  1dl/henkilö = 2liter/20 henkeä  
 
Leikkeleet  20g 
Juusto   25g 
Margariini  1 rasia riittää noin 100 leivälle  
 
Kala, paistettavaksi  200-250g 
Kala, keitettäväksi  250-300g 
Kalafilé   150g 
 
Jauheliha  100-125g 
Kokoliha tai kana 100-200g (jos kypsytetään paloina menekki on suurempi 
kuin pataruoissa)  
Pihviliha   150-200g 
Lenkkimakkara  100-150g 
 
Keitetyt perunat  250g �  1kg = noin 15 perunaa riittää 4 hengelle  
5kg = 20 henkeä  
Makaroni   100g  
Riisi   ½dl (40g)�  1litra = 20 henkeä 1kg = 25 henkeä  
 
Kastike  1dl/annos (kokemus osoittanut että tarvitaan enemmän kuin 1dl)  
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2.3 Pikaopas 
Miten minä voin osallistua? 
 
Lyhyt ohjeistus niille jotka eivät aikaisemmin ole olleet purjelaivalla.  

 
Kiinnittäytyminen laituriin  
 

Lähestyttäessä satamaa asetetaan lepuuttajat aluksen sille kyljelle joka tulee laituria 
vasten. Lepuuttajien tarkoitus on suojata aluksen kylkeä.  Miehistö näyttää sinulle 
miten valmistaudutaan kiinnitysköysien kanssa.  

 
 

 
 
 

 
 
 

Tärkeintä kiinnittäydyttäessä tai satamasta lähdettäessä on se, että toimitaan aina 
miehistön antamien käskyjen mukaisesti. Jos et ymmärrä käskyä heti niin sinulla on 

lupa kysyä.   
 
Kun laiva lähestyy laituria on tärkeää pitää kädet ja jalat reelingin sisäpuolella.  

 
Jos lähestymme laituria liian nopeasti, ei henkilövahinkojen välttämiseksi missään 
tapauksessa, koskaan, saa yrittää työntää tai ottaa laivaa vastaan.  

 
Laivaa ei kiinnitetä laituriin aina samalla tavalla, vaan asiaan vaikuttavia tekijöitä ovat 
esimerkiksi tuulen suunta ja vaikkapa satamalaiturin rakenne. Normaalisti laiva 
kiinnitetään laituriin neljällä köydellä: keulaspringi estää laivaa ajautumasta 
taaksepäin, peräspringi ajelehtimasta eteenpäin, ja perä- ja keulaköydet pitävät 

laivan tiukasti laituria vasten. Ei ole epätavallista, että perä- ja keulaköysiä on tuplasti 
pitämässä laivaa tiukemmin kiinni laituria vasten.  
 

Paras tapa kiinnittää tarvittaessa laivan miehistön huomio meneillään oleviin 
tapahtumiin manöveroitaessa on korottaa ääntä. Normaalisti käytämme laivalla 
työskennellessämme normaalia äänenvoimakkuutta. Kun on hätä, tai kun tuuli ulvoo 
ja meri pauhaa, voimme huutaa toisillemme.      
 

Laiturista lähdettäessä lepuuttajat nostetaan pois laivan kyljeltä.  
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Purjeet  
 
Laivalla on lukuisten köysien järjestelmä, jonka 
avulla laivan purjeet saadaan nostettua, 

laskettua ja trimmattua. Tartu aluksi yhteen 
köyteen ja seuraa katseellasi mihin se johtaa.  
Kulje laivaa ympäri, tutustu ja kokeile köysiä, 

mutta älä irrota mitään ennen kuin olet 
ymmärtänyt mitä olet tekemässä.   
 

Köyden päät kiinnitetään kannella naakeleihin; kolme kierrosta (”kahdeksikkoa”) 
naakelin ympäri riittää normaalisti varmistamaan että köysi pysyy paikoillaan. Sinun 

tarvitsee opetella vain yksi tapa kiertää köyden pää naakelin ympäri – pyydä 
miehistön jäseniä opettamaan se sinulle.    
 

Tietyt köydet juoksevat erilaisten taljojen ja plokien läpi, opettele pitämään varasi 
etteivät sormesi jää puristuksiin niiden väliin. 
 

Kaikki juoksevan köysistön osat ovat yhteydessä toisiinsa – kun kiristät köyttä 
yhtäällä tulee sinun löysätä toisaalla. Esimerkiksi nostaessasi keulaharusklyyvaria 

sinun tulee fallia kiristäessäsi vapauttaa klyyvarin alasvetäjä.   
 

Purjeet tulee avata ennen kuin ne voidaan nostaa. Tämä 

tehdään avaamalla maston tai puomin ympärillä olevat 
kokoojat tai seisingit. Kun purjeet lasketaan ne pitää 
jälleen pakata maston tai puomin ympärille sateelta ja 

auringolta suojaan. Satamassa purjeet pakataan myös 
siksi että tuuli ei niihin pääsisi tarttumaan. 
 
 

Purjeita lisätään ja vähennetään tuulen voimakkuuden mukaan – kovassa tuulessa 

purjeita ei lisätä vaan niitä vähennetään. Purjeiden käsittelyyn kaiken käytännön 
opastuksen ja ohjauksen antaa laivan miehistö. 
 

Navigointi  
 
Jotta tiedettäisiin mihin ollaan purjehtimassa ja mikä reitti valitaan, on osattava 
navigoida. Sisäsaaristossa kauniilla ilmalla riittää yleensä merikortti ja kompassi. 
Merikortin avulla löytää oikean väylän, merikortissa on kaikki tarvittava tieto 

esimerkiksi majakoista, merimerkeistä, matalikoista tai karikoista. Kompassin avulla 
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osaat valita oikean kurssin.  Laivalla on myös GPS eli satelliittivastaanotin, joka 
osoittaa laivan sijainnin. Aluksen tutka peilaa radiosignaalien avulla laivan ympärillä 
olevan maiseman, ja näyttää kuvaruudulla esimerkiksi saaret ja kulussa olevat muut 
laivat, myös pilkkopimeällä tai sumussa.. 

 
Tutustut kaikkiin edellä esitettyihin laitteisiin kun olet omalla vuorollasi ryhmäsi 
kanssa navigointivahdissa.  

 
Turvallisuus  
 

Laivalla on koulutettu miehistö, joka vastaa aluksen turvallisuudesta. On erittäin 
tärkeää toimia miehistön antamien käskyjen mukaisesti.   

 
On myös sellaisia turvallisuuteen liittyviä asioita joihin voit itse vaikuttaa. 
 

Ensinnäkin on tärkeä muistaa, että reelingillä ei saa istua. Vie kauan aikaa koota 
purjeet ja kääntää alus. Jos joku tippuu laivalta huudat välittömästi ”mies yli laidan”, 
ja osoitat koko ajan kädelläsi veteen pudonnutta ihmistä niin kauan, kunnes miehistö 

on saanut hänet pelastettua. Laivalla on myös pelastusrenkaita ja heittoliinoja käden 
ulottuvilla.  

 
Tulipalon sattuessa on tärkeintä sammuttaa palo mahdollisimman nopeasti, 
palosammuttimia löytyy eri puolilta alusta.  

 
Laivalla on myös pelastusliivejä ja pelastuslauttoja.  
 

Jos haluat tehdä työtä ylhäällä takilassa keskustele asiasta ensin miehistön kanssa, 
joka opastaa sinua ja näyttää sinulle turvallisuusvarusteet. On tärkeää muistaa, ettet 
kiipeä korkeammalla kuin mitä itse oikeasti uskallat, ja että kiinnität itsesi aina 
turvavaljailla siten kuin miehistö on sinua opettanut. Ennen kuin kiipeät tarkista, että 
kaikki mitä otat mukaasi on kunnolla kiinni; taskustasi maston huipusta putoava 

matkapuhelin voi aiheuttaa ikävän onnettomuuden.   
. 
Turvallisuus on asia josta laivoilla ei tingitä; turvallisuuteen perehdyttämien aloitetaan 

heti saavuttuasi laivalle.  
 
2.4 Varusteet purjehdukselle  
 
Pakatessasi tavaroita mukaan matkalle Sinun on hyvä muistaa, että säilytystilaa 

laivalla on rajoitetusti.  Kaikki tavarat säilytetään normaalisti koijan alla. Pakkaa 
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tavarasi tästä syystä mieluiten pehmeisiin kasseihin, koska niitä on helppo kuljettaa, 
siirrellä ja säilyttää laivalla.  
 
Tavaroittesi järjestystä ja niiden löytymistä helpottaa jos pakkaat tavarasi kassiin, 

jossa on useita osastoja ja lokeroita.  
 
Koska vietämme laivalla aikaa yhdessä toivomme että jätät radion ja muut vastaavat 

laitteet kotiin.  
 
Jos muuta asiasta ei etukäteen mainita, niin kaikki tarvittavat turvallisuusvarusteet 

(esimerkiksi pelastusliivit) löytyvät alukselta.  
 

Vaatteet   
 
Merellä on usein viileää ja tuuli tuntuu kylmältä.  Vaikka maissa ilma tuntuisikin 

lämpimältä muista ehdottomasti ottaa mukaan yksi lämmin vaatekerta.  Säätila 
merellä voi muuttua nopeasti.  Ota mukaan myös sellaisia vaatteita jotka sietävät 
likaa ja kulutusta.    

 
Ota mukaan: 

Sadeasu (takki + housut) 
Saappaat 
Vapaa-ajan jalkineet (ei kovapohjaisia eikä liukkaita!) 

Villapaita 
Tuulenpitävä / lämmin takki  
Lämpimät housut 

Pipo, käsineet ja kaulaliina  
Villasukat  
Pitkät alushousut  
Vaihtovaatekerta  
Muita vaatteita joissa viihdyt  

 
 
Hygienia  

 
Kaikilla laivoilla ei ole suihkua. Vaikka suihku tai sauna aluksella olisikin, ei laivojen 
rajallisten vesivarastojen takia aina ehkä halutessa pääse peseytymään. WC:ssä on 
tavallisesti juokseva kylmä vesi.  Satamista löytyy suihku ja sauna, ja niihin yleensä 
pääsee aina asiasta erikseen sovittaessa.   
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Ota mukaan: 
Hammasharja ja -tahna  
Muita henkilökohtaisia tarpeellisia tarvikkeita 
Kosteuspyyhkeet ovat käteviä  

Käsipyyhe (mieluiten ohut ja nopeasti kuivuva)  
Uimapuku 
Tarvitsemasi henkilökohtaiset lääkkeet  

 
Yöpyminen   
 

Koijassa on patja, peitto ja tyyny. Koija pitää sijata joka aamu jotta siisteys laivalla 
säilyy. Laivalta kotiin lähtiessäsi koijan tulee olla yhtä siisti kuin tullessasi. 

  
Ota mukaan: 
Makuupussi tai lakana   

Tyynynliina   
Yöpuku  
 

 
Muuta   

 
Purjehduksilla on joskus vapaa-aikaa. Silloin voi auttaa miehistöä laivan 
kunnossapitotöissä, lukea kirjaa, laulaa, ihailla maisemia tai pelata seurapelejä.  

 
Ota mukaan esimerkiksi:  
Pelikortit tai lautapeli  

Laulukirja tai soitin  
Kiikarit  
Lintukirja   
Päiväkirja 
Kamera 

Kirja  
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3. Ympäristövihko 
 
Merellisen ympäristön opiskelua 
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3.1 Itämeri on ainutlaatuinen meri 
   
Itämeri on maailman suurin murtovesiallas, kooltaan noin 420.000 neliökilometriä.  
Itämeren veden suolapitoisuus vaihtelee makean veden ja valtamerten 

suolapitoisuuden välillä. Atlantilla ja muilla suurilla valtamerillä veden suolapitoisuus 
on noin 3,5 prosenttia, eli jokaisessa desilitrassa on suolaa noin 3,5 grammaa. 
Itämeren suolapitoisuus on tuskin 1 prosenttia. Itämeri on sekoitus yli 200 suuren 

joen tuomaa makeaa vettä ja Tanskan salmien kautta aika-ajoin virtaavaa Atlantin 
suolaista vettä.  
 

Itämeri on myös matala meri. Se on myös yhdeksän valtion ympäröimä merialue, 
jonka ainoa yhteys Atlanttiin ovat kapeat ja matalat Tanskan salmet. Vuoroveden 

vaihtelut Itämerellä ovat hyvin vähäiset. Itämeren keskisyvyys on vain noin 60 metriä 
ja suurin syvyys 459 metriä, joten Itämeren kokonaisvesimäärä on verrattain pieni. 
Vertaa Itämeren syvyyttä esimerkiksi maailman syvimpään paikkaan, Tyynellä 

valtamerellä Indonesian edustalla olevaan Mariaanien hautaan, jonka syvyys on yli 
11.000 metriä.  
 

Itämeren vesi on kerrostunut veden suolapitoisuuden mukaan. Pohjanmereltä tuleva 
suolainen vesi painuu raskaampana meren pohjalle ja valuu syvänteisiin. Lähellä 

pintaa on puolestaan sade- ja valumavesien laimentama vähemmän suolainen vesi. 
Pohjanlahdella Itämeren vesi on lähes makeaa muuttuen suolaisemmaksi mitä 
lähemmäs Itämeren eteläosia siirrytään.   

 
Makeampaa vettä sisältävät pintavedet vaihtuvat huomattavasti nopeammin kuin 
syvänteisin painunut suolainen vesi. Koko Itämeren veden vaihtumiseen voi mennä 

aikaa 25 – 50 vuotta. Nämä erityisolosuhteet tekevät Itämerestä hyvin haavoittuvan 
merialueen.  
 
Itämeressä eläinkunta on sopeutunut elämään joko makeassa tai suolaisessa 
vedessä. Itämeren murtovesi kuitenkin tuottaa monille eliölajeille ongelmia. Osa 

eliöstöstä elää jopa jatkuvan selviytymisuhan alla sellaisissa olosuhteissa, joissa lajit 
eivät alun perin ole tottuneet elämään. Tästä syystä esimerkiksi sinisimpukka- ja 
silakkakannat ovat Itämerellä paljon pienemmät kuin Atlantilla.  

 
Veden suolapitoisuus vaikuttaa myös siihen, että Itämeressä elää vähemmän 
eliölajeja kuin valtamerissä.  Esimerkiksi Ruotsin länsirannikolla elää noin 1500 
eliölajia kun lukumäärä Itämeren puolella Gotlannissa on vain noin 80 lajia. 
Noustaessa Itämerta pohjoiseen laskee eliölajien lukumäärä edelleen. Itämeren 
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niukka eläin- ja kasvikunta on erittäin herkkä elinympäristöönsä kohdistuville 
muutoksille, mistä johtuen Itämerta tulee kohdella huolella.  
 
Itämeri yhdistää 

 
Alueen historia on sidoksissa meren äärellä eläneisiin kansoihin. Itämeri on ollut 
elintärkeä kulkuväylä tuhansien vuosien ajan, ja vesillä liikkuminen on yhdistänyt 

Itämeren rannoille asettuneita kansoja toisiinsa. Vasta 1800-luvun lopulla sisämaan 
ja rannikon yhdistäneen rautatieverkon myötä alkoi rannikon ja saariston 
elämänmuoto alkoi muuttua. Ennen oltiin riippuvaisia merestä, nyt voidaan sanoa 

että meri ja sen säilyminen on riippuvainen meistä.    
  

Olet juuri saanut lukea että Itämeri on haavoittuvainen meri. Myös sinä voit vaikuttaa 
Itämeren tilan kehitykseen monella tavalla riippumatta siitä käytkö koulua, asutko 
Puolassa tai Suomessa, oletko kalastaja tai töissä IT-firmassa.     

 
3.2 Meteorologia – taito lukea säätilaa  
 

On tärkeää osata lukea ympäröivän luonnon merkkejä, koska ne voivat kertoa 
tulossa olevista säätilan muutoksista. Ymmärtämällä luontoa ja luonnon ilmiöitä voi 

säästyä monilta ikäviltä yllätyksiltä.  
 
Säätila merellä vaikuttaa aina aluksen purjehdusreitin ja satamapaikkojen valintaan. 

Vähintään yhtä tärkeää on ottaa itse selville ja ymmärtää mitä säätilan muutokset 
merkitsevät merellä liikuttaessa. Omien säähavaintojen tekeminen ei vaadi 
monimutkaisia laitteita. Sitä paitsi omat havainnot kertovat säätilan ja sen 

mahdollisen muutoksen tarkalleen juuri sillä hetkellä ja sillä alueella jossa 
purjehditaan; tällaisia paikallisia tietoja säätiedotukset eivät ehkä aina pysty 
kertomaan.   
 
Säätilaa tarkkailtaessa kiinnitetään huomiota ennen kaikkea säätilan muutokseen ja 

mahdollisten säätilan muutosten nopeuteen. Pystyäkseen seuraamaan muutosta on 
säännöllisesti tarkkailtava taivasta, muutoksia tuulen suunnassa sekä ilman lämpöä 
ja ilmanpainetta. Löydätte ympäristövihkon liitteistä yksinkertaisen taulukon johon 

voitte merkitä säätilaan tekemänne havainnot.  
 
Sata vuotta sitten kykyä ymmärtää säätilan muutoksia pidettiin itsestään selvänä 
taitona. Vanhat sananlaskut sisältävät usein järjen ja totuuden siemenen.  
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"Red sky in the night is the sailors delight. Red sky in the morning is the sailors 
warning". Punertava auringonlasku tietää hienoa säätä seuraavaksi päiväksi. 
Punertava auringonnousu on varoitus merenkävijälle, tulossa huonoa säätä.   
 

”Kommer regn före vind så tag bramseglen in. Kommer vind före regn kan de sättas 
igen". Tämä merimiesten sananlasku tarkoittaa sitä, että jos alkaa sataa hetkeä 
ennen tuulta on odotettavissa voimakasta ja pitkäaikaisempaa tuulta. Jos sitä vastoin 

voimakas sade alkaa vasta tuulen yltymisen jälkeen voidaan olettaa, että tuuli tyyntyy 
pian uudelleen.  
 

"När havet spritter, faller vinden". Jos kovan tuulen noustua hetken kuluttua meri 
alkaa lainehtia tai aaltoilla, on hetken päästä odotettavissa tyyntä keliä.  

 
Jos tuuli yllättäen heikkenee, ja jättää jälkeensä rauhattoman meren tarkoittaa se 
tavallisesti sitä, että tuuli kääntyy ja tuulen voimakkuus alkaa kasvaa. Myös tumma 

pilviseinämä horisontissa tuo tuulen mukanaan ja kasvava tumma pilviseinämä tuo 
tuulen mukanaan hyvin nopeasti. Tasainen tummansininen kaista horisontissa 
tarkoittaa tasaista kohtalaista tuulta.  

 
Tuuli ja tuulen voimakkuus  

Tuuli on purjehtijoille tärkeä elementti. Tuulen nopeutta mitataan metreinä 
sekunnissa.  
 

Säätiedotuksessa meteorologi ilmoittaa tuulen keskinopeuden muutaman metrin 
korkeudella vapaassa ilmamassassa. Meteorologin arvioima tuulen nopeus voi 
maanpinnan topografian takia kuitenkin muuttua.  Käytännössä esimerkiksi 

säätiedotuksessa ilmoitettu 14 sekuntimetrin tuuli voi olla enää puolet ilmoitetusta 
teoreettisesti lasketusta arvosta sillä merialueella jolla olet suunnitellut purjehtivasi. 
Toisaalta tilanne voi olla myös päinvastainen – korkea mäki, niemi tai kapea salmi 
voivat aiheuttaa ennalta aavistamatonta tuulta, joka voi olla huomattavasti kovempaa 
kuin säätiedotuksessa ilmoitettu keskinopeus. Edellä esitetyistä syistä johtuen 

kannattaa siis opetella kiinnittämään huomiota luontoon ja tuuliolosuhteisiin 
purjehdusreittiä suunniteltaessa.  
 

Avoimen meren yli puhaltava tuuli on usein tasaista, varmaa ja ennalta 
ennustettavaa, mantereelta puhaltava tuuli puolestaan epävarmaa ja puuskaista.  
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Tuuli- ja aaltotaulukko  
Avoimella merellä syvissä vesissä käytetty tuuli- ja aaltotaulukko osoittaa tuulen ja 
aaltojen yhteisvaikutuksen merenkäyntiin. Taulukossa esitettyjä todella suuria 
aallonkorkeuksia ei meidän normaalisti käyttämillämme purjehdusalueilla tunneta.  

 
Yrittäkää arvioida tuulen voimakkuus juuri tällä hetkellä.  

Tuulen 
nopeus 
(m/s) 

Tuulen 
nimitys 

Tuulen vaikutus maalla Tuulen vaikutus 
merellä 

Todennäköinen 
aallonkorkeus 
avomerellä 

0 – 0,2 Tyyntä Savu nousee 
pystysuoraan. 

Peilityyni meri.  0 m 

0,3 – 
1,5 

Heikkoa Tuulen suunnan näkee 
savun liikkeestä.  

Meren pinnalla 
pientä karetta. 

 0,1 m 

1,6 – 
3,3 

Heikkoa Tuulen tuntee iholla. 
Puiden lehdet kahisevat.  

Lyhyitä aaltoja, jotka 
eivät murru. 

 0,2 m 

3,4 – 
5,4  

Kohtalaista Puiden lehdet ja lehvät 
liikkuvat. Lippu suoristuu. 

Aallon harjat 
murtuvat silloin 
tällöin. Läpinäkyvää 
vaahtoa aallon 
harjalla. 

0,6 m 

5,5 – 
7,9  

Kohtalaista Pienet oksat heiluvat. 
Nostaa maasta pölyä ja 
irtonaisia paperin palasia. 

Pitkähköjä aaltoja. 
Vaahtopäitä, jotka 
kohahtelevat. 

1,0 m 

8,0 - 
10,7 

Navakkaa Pienehköt lehtipuut 
heiluvat. Järvenselällä 
vaahtopäitä. 

Aallon harjat 
kauttaaltaan 
valkoisina 
vaahtopäinä. Meri 
kohisee jatkuvasti. 

1,8 m 

10,8 – 
13,8 

Navakkaa Suuret oksat heiluvat. 
Tuuli suhisee kiinteissä  
esineissä. 

Aaltojen vaahto 
leviää. Meri kohisee 
kumeasti. 

2,8 m 

13,9 -
17,1  

Kovaa Puut heiluvat.  Tuulta 
vasten kulkeminen 
vaikeaa. 

Aaltojen huiput 
murtuvat. Vaahto 
järjestyy tuulen 
suuntaisiksi juoviksi. 
Kohina kuuluu 
kauas. 

4,0 m 

17,2 – 
20,7 

Kovaa Katsoo puiden oksia. 
Ulkona liikkuminen 
vaikeaa. 

Aallot pitkiä ja 
verraten korkeita. 
Vaahto tiheinä tuulen 
suuntaisina juovina. 

5,5 m 

20,8 – 
24,4 

Myrskyä Katkoo puita. Vaurioittaa 
heikohkoja rakennuksia, 
irrottaa kattotiiliä.  

Aallot korkeita. 
Aaltojen pärske 
huonontaa 
näkyvyyttä hiukan. 

7,0 m 
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Meri pauhaa. 

24,5 – 
28,4 

Kovaa 
myrskyä 

Kiskoo puita juurineen. 
Aiheuttaa huomattavaa 
vahinkoa rakennuksille. 
Sattuu harvoin 
sisämaassa. 

Aaltovuoria. 
Merenpinta 
valkoisena 
vaahdosta. Pauhu 
kovaa, puuskittaista. 
Aaltojen pärske 
huonontaa 
näkyvyyttä. 

9,0 m 

28,5 – 
32,6 

Ankaraa 
myrskyä 

Kaataa metsää. Siirtää 
rakennuksia. Sattuu 
erittäin harvoin 
sisämaassa. 

Näköpiirissä olevat 
laivat katoavat 
aaltovuorien taakse. 
Koko merenpinta 
valkoisena. Pärske 
huonontaa 
näkyvyyttä 
huomattavasti. 

11,4 m  

32,7 tai 
enemm
än 

Hirmumyrsk
yä 

Tuhoaa perinpohjin 
rakennukset ym. 

Koko merenpinta 
valkoisena. 
Näkyvyys erittäin 
huono. 

14,0 m 

 
 
Maa- ja merituuli  
Kesällä meren ja maanpinnan erilaisen lämpenemisen seurauksena syntyy eri 
vuorokauden aikaan maatuulta ja merituulta.  

  
Päivällä aurinko lämmittää maanpintaa ja lämmin ilmamassa nousee ylöspäin. Tyhjiö 
täyttyy mereltä kohti mannerta puhaltavalla viileämmällä ilmalla, jota kutsutaan 

merituuleksi. Merituuli alkaa puhaltaa aamupäivällä ja tuulen voima kasvaa hitaasti 
auringon kohotessa. Merituuli puhaltaa parhaimmillaan iltapäivällä laantuen iltaa 
kohti. Selkeinä päivinä merituuli voi olla voimakkuudeltaan 5 – 10 m/s. Merituuli 
vaikuttaa noin 20 kilometrin säteellä rannikosta. 
  

Yöllä tilanne on päinvastainen – meri säilyttää lämpötilansa tasaisemmin kun taas 
mantereella maanpinta viilenee. Viileämpi ilma vajoaa alaspäin vetäen mereltä 
lämpimämpää ilmaa. Maatuuli puhaltaa yöllä aamunkoittoon saakka. 

Voimakkuudeltaan maatuuli on huomattavasti merituulta heikompi.  
 
Tuulen voimakkuuden arvioiminen 
Tuulen voimakkuuden arvioiminen ei ole kaikkein helpoimpia tehtäviä. Tästä syystä 
tulisi jokaisella aluksella olla yksinkertainen ja tarkka tuulimittari. Jos tuulimittarista 

joitain huonoja puolia haluaa etsiä, niin varmastikin parhaat yliampuvat tarinat tuulen 
suunnattomasta voimakkuudesta jäävät kertomatta.  
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Tuulen voimakkuus yliarvioidaan usein seuraavissa t ilanteissa  
* Yöllä   
* Kun tuuli ja merivirrat tulevat vastakkaisista ilmansuunnista   
* Voimakkaassa merenkäynnissä  

* Kun kryssitään tai ajetaan koneella vastatuuleen   
* Kun arvioija on väsynyt, viluissaan ja/tai nälkäinen  
* Tuulen voimakkuutta harvemmin arvioidaan liian pieneksi, mutta sekin on    

mahdollista jos  
* Purjehditaan hyvässä myötätuulessa   
* Kun tuuli ja merivirrat ovat samassa ilmansuunnassa 

 
Taulukko meteorologisista havainnoista 

Pvm Lämpötila Ilmankosteus Tuulen 
voimakkuus 

Tuulen 
suunta 

Pilvisyys Muuta   

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 
Sumu  
Sumu on melko harvinainen ilmiö saaristossa kesäaikaan. Joka tapauksessa on hyvä 
tietää miten toimia sumun noustessa. Sumussa liikuttaessa kompassia ja merikorttia 
tulee seurata koko ajan, ja merkinantolaite tulee olla välittömässä läheisyydessä ja 
käyttövalmiina. Luonnollisesti kaikkien edellä esitettyjen laitteiden toiminta on 

tunnettava jo ennen purjehdukselle lähtöä.  
 

Sumu nousee nopeasti, yllättäen ja äänettömästi. Yhtäkkiä näkyvyys putoaa vain 
muutamaan kymmeneen metriin aluksen ympärillä. Vesillä liikuttaessa tutuiksi tulleet 
kohteet kuten merimerkit ja saaret näyttäytyvät sumussa tuntemattomilta, ja erilaisia 
ääniä voi kuulua odottamattomista suunnista. Joskus kokeneemmatkin merenkulkijat 
voivat erehtyä purjehtimaan ympyrää uskoen koko ajan, että he purjehtivat suoraa 
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kurssia. Tuulta tai merivirtoja seuraamalla voi melko helposti tuudittautua väärän 
uskoon että ollaan kulkemassa oikeaan suuntaan – luota siksi aina kompassiin.   
 
Kuuntele radion säätiedotuksia. Jos annetaan sumuvaroitus se tarkoittaa että 

näkyvyys on alle yksi kilometriä. Näkyvyys usvan vallitessa on yhdestä kymmeneen 
kilometriin.    
 

Matalapaine ja -rintama 
Maassamme lasketaan esiintyvän vuosittain keskimäärin 50 matalapainetta, toisin 
sanoen keskimäärin yksi vuoden jokaisella viikkolla. Matalapaine on meidän 

leveysasteillamme tyypillisin syy säätilan muutoksiin. Käytämme paljon aikaa säätilan 
arviointiin, ennustamiseen ja säätilasta keskusteluun.  

 
Lämmin säärintama muodostuu lämpimän ilman voittaessa alaa kylmältä 
ilmarintamalta Lämmin ilma liukuu kevyempänä kylmän rintaman päälle. Kaukaa 

tarkasteltuna tällainen rintama on kuin korkea sulkapilvi, joka tiivistyy ja vajoaa. 
Joskus kuun tai auringon ympärillä voi nähdä kehän, joka tunnetaan nimellä halo. 
 

Kylmä rintama on sellainen, jossa kahdesta ilmamassasta kylmempi voittaa alaa. 
Kylmää rintamaa enteilee ylimpänä rikki revityiltä näyttävien pilvien kasaantuminen 

tummaksi seinämäksi.  Itse kylmä rintama on kapea ja nopeasti ohimenevä tuottaen 
kuitenkin kovia sadekuuroja ja ukkosta,  joskus jopa raekuuroja. Tuuli kääntyy 
myötäpäivään ollen voimakasta ja puuskaista. Kylmän rintaman kohtaaminen merellä 

aiheuttaa usein hankaluuksia pienveneilijöille. Rintaman mentyä ohi on säätila usein 
vielä epävakaa, pilvisyys vaihtelee, sadekuurojen ja puuskittaisen tuulen 
todennäköisyys on suuri; tavallisesti kuitenkin näkyvyys on jo hyvä.  

 
Säätilaan liittyviä vanhoja uskomuksia   
 
Lopetamme siihen mistä aloitimmekin eli merenkulkijoiden vanhoihin uskomuksiin, 
jotka perustuvat kokemuksen mukanaan tuomaan tietoon ja taitoon ymmärtää 

säätilaa ja sen muutoksia.  
 
 
Kaunista säätä odotettavissa : 

- Aamusumu vajoaa alaspäin (sen sijaan jos aamusumu nousee ylöspäin tulee se 
sateena alas)  
- Aamupäivällä muodostuneet pilvet katoavat illan suussa   
- Ilma alkaa kirkastua pohjoisesta päin   

- Pitkäaikaisen sateen jälkeen tulee raekuuro  
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- Maassa on paljon hämähäkinseittiä   
- Vedenpinnan taso laskee eikä kyseessä ole vuoroveden aiheuttama ilmiö    
 
Pahoja aavistuksia säätilan suhteen silloin jos:  

- Pilvet tiivistyvät ja vajoavat alemmas iltaa kohti  
- Pilvet liikkuvat korkealla hyvin nopeasti   
- Pilvet makaavat vuorenhuippujen ympärillä   

- Pilvet näyttävät riekaleisilta tai vanuttuneilta   
- Useita pilvikerroksia toinen toistensa päällä   
- Aurinko laskee pilveen   

- Kuun tai auringon ympärillä on halo  
- Aamukaste puuttuu  

- On epätavallisen lämmintä auringon laskiessa tai auringon noustessa   
- Aurinko näyttää himmeältä   
- Tähdet himmenevät yöllä   

- Tähtitaivas ei näy vaikka on pilvetön taivas   
- Lentokoneen taivaalle jättämä kondensaatiovana säilyy pitkään   
- Vedenpinta nousee (eikä kyseessä ole vuorovesi)   

- Äänet kuuluvat epätavallisen kaukaa erityisesti etelän suunnalta    
- Metalliesineet hikoilevat (kondenssi)   

 
Tuntuuko sekavalta? Vanhaa taikauskoisten höpinääkö? Tosiasiassa edellä esitetyt 
väitteet eivät ensinnäkään ole lainkaan niin epätieteellisiä kuin voisi epäillä. Toiseksi 

vanhat säätilaa koskevat ennusmerkit ovat kaikessa yksinkertaisuudessaan 
ensimmäisiä silmin havaittavia merkkejä, jotka voivat kertoa korkea- tai 
matalapainerintaman lähestymisestä sekä ilmanpaineen noususta tai laskusta.  Totta 

kai joukossa on myös osa sellaisia vanhoja primitiivisiä uskomuksia, joilla ei ole 
mitään tekemistä havainnointiin perustuvan säätilan ennustamisen kanssa. Vaikka 
toisaalta mistäs sen tietää…?  
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3.3 Ympäristötehtäviä    
 
Putkinoudin ja seula 

 
Putkinoudinta käytetään merien, järvien ja kosteikkojen 
pohjalla sedimenttikerroksissa elävien eliöiden 
pyydystämiseen.  
 

Sedimenttikerroksessa elää lukuisia erilaisia eliöitä. 
Nilviäiset ja äyriäiset viettävät koko elämänsä veden alla, 
osalla hyönteisistä vain toukkavaihe on sopeutunut 

vesielämään.   
 
Sedimenttikerroksista voi löytää esimerkiksi erilaisia 
sääskiä, vesiperhosia, surviaisia, sudenkorentoja, juotikkaita, kotiloita, lattanoita sekä 
useita erilaisia simpukoita.     

 
Pohjan ja veden laatu vaikuttavat eliöiden esiintymiseen. Lajikoostumusta 
analysoimalla voidaan tehdä päätelmiä vesistön tilasta.   

 
Voit valmistaa putkinoutimen itse reilun metrin pituisesta muovi- tai metalliputkesta. 
Putken halkaisija voi olla 5 – 20 cm.  Jos käytät muoviputkea teroita putken toinen 
pää jotta se uppoaisi paremmin sedimenttikerrokseen.  
 

Näyte otetaan kahlaten. Paina putken pää noin 10 – 20 
cm syvyyteen pohjalietteeseen ja sulje putken yläpää. 
Nosta putkea ja pyydä toveriasi sulkemaan putken alapää 

juuri kun nostat sen vedenpinnan yläpuolelle.    
 

Valuta näyte seulaan, jonka voi tehdä itse esimerkiksi 
muoviämpäristä, jonka pohja leikataan pois 
ja tilalle kiinnitetään 0,5 mm silmäkoon 
seulaverkolla.  

 
Tee seulan pohjalle jääneistä näytteistä havaintoja.  

 
 

 
 
 



 42 

Kokeile vesikiikareita  
 
Tarvikkeet: 
Muoviämpäri  

Muovikelmu  
Ilmastointiteippi  
Terävä puukko  

 
Toimi näin: Leikkaa ämpäristä pohja. Pyydä tarvittaessa apua 
aikuisilta. Yritä leikata reunat tasaisesti. Kiinnitä muovikelmu 

ilmastointiteipillä mahdollisimman tiiviisti poisleikatun pohjan tilalle.  
 

Nyt voit kokeilla kiikareitasi käytännössä. Paina ämpäri vedenpinnan alapuolelle, älä 
kuitenkaan niin paljon että ämpäri uppoaa kokonaan veden alle. Veden paine kiristää 
muovikalvoa sisäänpäin toimien suurennuslasin tapaan. Nyt voit tarkkailla kiikareillasi 

vedenalaisia ilmiöitä.   
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Tee itse oma loki  
 
Tarvikkeet: 
Koho (esimerkiksi tyhjä mehupullo).   

Pitkä köysi tai naru  
Mittanauha  
Ajanottoon soveltuva sekuntiviisarilla varustettu kello  

Kynä ja paperia  
 
 

Ensimmäisenä on selvitettävä mikä on aluksen pituus. Tätä voi kysyä miehistön 
jäseniltä tai aluksen pituuden voi arvioida tai mitata myös itse. Seuraavana sidotaan 

koho tiukasti kiinni pitkän narun päähän, tai vaihtoehtoisesti pelkkänä kohona 
voidaan käyttää myös sellaista esinettä joka kelluu mutta ei roskaa; esimerkiksi 
käpyä, tikkua, keppiä tai puikkoa. Tarkoituksena on ottaa aikaa kuinka kauan menee 

siihen että alus on ohittanut kohon. Koho tiputetaan aluksen keulasta veteen, ja 
annetaan merkki ajanottajaksi valitulle henkilölle heti kun koho on tippunut veteen. 
Ajanottaja, joka on aluksen perässä, pysäyttää kellon tarkalleen sillä hetkellä kun 

koho on ohittanut aluksen perän.  
 

Nyt voidaan laskea aluksen nopeus kaavalla 2 kertaa aluksen pituus jaettuna ajalla 
joka kului kohon kellumiseen keulasta perään.  
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Kuinka mittaat näkyvyyden?  
 
Tarvikkeet: 
Köysi tai naru, pituus vähintään 4 metriä  

Valkoinen muovikansi  
Sakset 
Nyrkinkokoinen kivi 

Mittanauha  
 
Mitattaessa näkyvyyttä mitataan siis kuinka syvälle veteen voi nähdä. Vedenpinnan 

tasolta upotetaan valkoinen levy veteen. Tarkalleen silloin kun levyä ei enää voi 
nähdä katsotaan narusta kuinka syvälle levy on uponnut ja mitataan kuinka syvälle 

levy on laskeutunut. Kaupasta ostetut levyt ovat metallia, ja niissä on uppoamisen 
parantamiseksi reikiä. Yhtä hyvin voit käyttää syvyyden mittaamisessa valkoista 
muovikantta.  

 
Leikkaa muovikanteen keskelle sen kokoinen reikä kuin mitä käyttämäsi naru 
tarvitsee. Huom! Älä koskaan käytä aluksen kantta leikkuualustana. Pujota 

seuraavaksi naru muovikanteen leikatun reiän läpi, sido narun alapäähän kivi tai joku 
muu paino välittömästi muovikannen alapuolelle ja tee toinen solmu heti 

muovikannen yläpuolelle. Tämän jälkeen voit laskea muovikannen veteen. Varmista 
että narun yläpää on kiinni jotta et menetä mittalaitettasi. Jos muovilevy uppoaa 
huonosti, voidaan kanteen tehdä useampia reikiä.  
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Tee itse oma kompassi 
 
Tarvikkeet:  
Ompeluneula 

Vesiastia  
Ohutta paperia (esim. sätkäpaperia) 
Magneetti  

 
Vedä neulaa muutaman kerran kompassin päältä samaan suuntaan jokaisella 
vedolla jotta neula magnetisoituu. Aseta sen jälkeen paperi varovasti vesiastiaan 

siten, että paperi kelluu. Laita neula hyvin varovasti paperin päälle, ja upota paperi 
kynällä painamalla astian pohjalle. Neula jää kellumaan pinnalle ja se kääntyy 

pohjois-etelä suuntaan maapallon magneettikentän mukaisesti! Voit tarkastaa asian 
laivan omasta kompassista. Älä unohda käyttämääsi magneettia kompassin lähelle 
sillä se häiritsee kompassin toimintaa. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



 46 

Havaintotaulukoita: 
 
Taulukko Merenpohjan havainnoista 

Paikka ja pvm Syvyys Laji Lukumäärä 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Taulukko havainnoista rannalla 

Paikka ja pvm Syvyys Laji Lukumäärä 
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Taulukko Lintuhavainnoista 

Paikka ja pvm Laji Lukumäärä 
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Lintu- ja kasvilajeja   
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4. Leikkivihko     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Leikkejä ja haasteita 
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4.1 Leikkiminen on hauskaa  
 
Meille kaikille tulee tarjota mahdollisuus osallistua ja olla kanssakäymisissä 
toistemme kanssa.  On olemassa useita seuraleikkejä, joiden leikkimiseen ja 

tehtävien ratkaisemiseen voivat kaikki ryhmän jäsenet osallistua. Tässä niistä 
muutamia.  
 

Hyvä aloitus purjehdukselle voi olla jo ensimmäisenä iltana järjestetty kilpailu, tehtävä 
tai leikki. Esimerkiksi ryhmille voi rakentaa tehtäväpolun, jonka eri rasteilla 
suoritetaan joku tehtävä. Ryhmissä voi olla 6 – 8 jäsentä.  

 
Järjestys jonossa  

Tehtävä on yksinkertainen. Osanottajat järjestäytyvät jonoon esimerkiksi  
* Ikäjärjestyksessä. Osanottajat eivät saa keskustella toistensa kanssa. 
* Aakkosjärjestyksessä sukunimen mukaan.  

* Pituusjärjestyksessä. Tämä voidaan tehdä sidotuin silmin ja / tai hiljaisuuden  
vallitessa. 
* Kengänumeron mukaan, hiljaisuuden vallitessa.  

* Äidin nimen perusteella ja niin edelleen.  
 

Osallistujille voidaan myös jakaa lappuja, joihin on kirjoitettu eläinlajien nimiä. 
Osallistujat järjestäytyvä jonoon eläinlajin koon perusteella. Puhuminen on kiellettyä, 
lapussa olevaa eläinlajia voi kuvata elekielellä tai esimerkiksi matkimalla eläinlajin 

ääntä.  
 
Sanaparit   

Kaikilta osallistujilta peitetään silmät. Osallistujat jaetaan pareiksi ja jokaiselle parille 
annetaan lappu jossa on yhdyssana, esimerkiksi lippu-siima, kumi-pohja ja omena-
piiras. Tämän jälkeen parit erotetaan toisistaan ja annetusta merkistä osallistujat 
alkavat etsiä itselleen uutta paria. Uusien parien muodostuttua syntyy myös uusia, 
yllättäviä ja hauskojakin yhdyssanoja.    

 
Leikki voi jatkua siten, että uusi pari istahtaa, tutustuu toisiinsa, ja lopuksi pari 
esittelee toinen toisensa vuorollaan muille leikkiin osallistuneille pareille.  

 
Kippari  
Ryhmä asettautuu jonoon pitäen toisiaan kädestä kiinni. Kaikilla muilla paitsi jonon 
viimeisellä on side silmillään.  
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Jonon viimeinen valitaan kippariksi. Leikin johtaja näyttää kipparille reitin, jota pitkin 
kipparin pitää jonoa johdattaa. Vain kipparilla on lupa puhua ja antaa suullisia 
kulkuohjeita muille jonossa peitetyin silmin oleville leikkijöille.  
 

Mitä pidempi osallistujien jono on, sitä vaikeammaksi leikki muuttuu. Leikki vaikeutuu 
myös asettamalla kulkureitille esteitä, joita täyty ylittää, alittaa tai kiertää.  
 

Paimen ja lauma  
Tämä leikki on edellisen kippari-leikin muunnos. Ryhmät asettuvat jonoon peitetyin 
silmin. Yksi ryhmän jäsenistä valitaan paimeneksi, joka ohjaa laumaansa välimatkan 

päästä. Paimen ei saa puhua, vaan ainoastaan ääntelemällä yrittää johdattaa 
ryhmää oikeaan kulkusuuntaan.  

 
Leikkikää leikkiä mieluusti useamman kerran, jotta jokainen saa mahdollisuuden olla 
laumaa ohjaava paimen. Valitkaa eri kerroilla erilainen reitti.     

 
Paimen ja lampaat  
Valitkaa leikille avoin paikka. Kaikkien paitsi paimeneksi valitun silmät sidotaan. 

Piirtäkää maahan halkaisijaltaan noin 3 metrin kokoinen aitausta kuvaava alue. 
Lampaat saavat kulkea vapaana ympäri leikki-aluetta. Paimenen tehtävänä on ohjata 

lampaat aitaukseen käyttämällä ainoastaan äänteitä, ei sanoja. 
 
Ennen leikin alkua ryhmä saa sopia keskenään käytettävästä merkkikielestä.  

 
Yhteistyöleikki   
Johtaja valmistelee leikin hankkimalla kovasta materiaalista tehdyn purkin, pätkän 

kuminauhaa tai resorinauhaa.  Kuminauha sidotaan tarpeeksi laajaksi silmukaksi 
siten, että se on mahdollista venyttää purkin ympärille. Silmukkaan sidotaan yhtä 
monta metrin pituista narua kuin mitä leikissä on osallistujia. Jokainen osallistuja 
tarttuu naruunsa ja asettuu piiriin purkin ympärille. Seuraavaksi kaikki vetävät 
naruistaan yrittäen siirtää venytetyn silmukan purkin ympärille. Kun ryhmä on 

onnistunut saamaan silmukan purkin ympärille heidän pitää siirtää purkki ennalta 
sovittuun paikkaan.   
 

Kävely sokkona 
Leikitään pareittain, jolloin vuorotellen toinen toimii oppaana ja toisella kilpailijalla on 
silmät sidottuina. Aloittakaa leikki ensin tasaisella maalla ja siirtykää sen jälkeen 
maastoon. Silmät sidottu voi tunnustella ja haistella erilaisia esineitä matkan varrella, 
ja jälkeenpäin yrittää selvittää millaista reittiä pitkin häntä opastettiin.  
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Ryhmä jossa on vanhempia leikkijöitä, tai joka muutoin tuntee ja luottaa tosiinsa, voi 
vaihdella leikkiä kulkua siten, että silmät sidottuina olevaa ohjastetaan reittiä pitkin 
köyden avulla.  
 

Heiluri 
Ryhmä muodostaa ympyrän, jonka keskelle asettuu yksi leikkijöistä. Ympyrän tulee 
olla niin pieni että osanottajat seisovat lähellä toisiaan yksi jalka tukevasti taaksepäin 

ojennettuna. Keskellä oleva kilpailija pitää käsiään ristissa rintakehän tasolla ja 
kaatuu eteenpäin silmät suljettuina.  Muut osanottajat ottavat kaatujan kiinni 
pehmeästi ja työntävät takaisin kohti ympyrän keskustaa. Antakaa kaikkien 

osanottajien olla vuorollaan keskellä. On tärkeä pitää mielessä että ketään ei saa 
päästä kaatumaan maahan.  

 
Hirviökävely   
Ryhmän pitää siirtyä tietty matka mutta vaikeutena on se, 

että vain tietyt ruumiinosat saavat koskettaa maata. 
Esimerkiksi vain viisi valittua ruumiinosaa, tai kaksi kättä ja 
neljä jalkaa. Tätä leikkiä voidaan leikkiä myös eri ryhmien 

välisenä viestinä.  
  

Toinen vaihtoehto on patsasleikki, jossa ryhmän tulee niin 
nopeasti kuin mahdollista muodostaa patsas, jossa ainoastaan tietyt ruumiinosat 
saavat koskettaa leikkialustaa.  

 
Uskallus 
Asettakaa leikkijät kahteen jonoon siten, että osanottajien kasvot ovat vastakkain. 

Oikaiskaa käsivarret olkapään korkeudelle siten että sormenpäät osuvat 
vastapäiseen osanottajaan. Vuorollaan ja järjestyksessä jokainen osanottaja juoksee 
käsivarsien muodostaman kujan läpi ilman, että ummistaa silmiään tai suojaa itseään 
käsillään. Juuri ennen kuin kujan läpi juokseva ohittaa jokaisen jonossa olevan 
leikkijän, kuuluu heidän nostaa kädet nopeasti ylös siten, että juoksija ei törmää 

kenenkään käsivarsiin. Kujan läpi juossut asettuu viimeiseksi jonossa ja leikki jatkuu 
kunnes kaikki ovat juosseet kujan läpi.  
 

Mikä minä olen?  
Täät leikkiä pitää valmistella etukäteen. Kirjoita esimerkiksi maalarinteipistä tai 
paperista reväistyille lapuille eri rooleja, esimerkiksi poliisi, valokuvamalli, koira, 
vauva, muusikko, koomikko jne. Kiinnitä laput esimerkiksi päähineen etureunan alle 
tai pään ympäri teipillä tai kuminauhalla. Osanottajat näkevät muiden otsaan 

kiinnitetyt laput mutta eivät omaansa.  Leikki jatkuu siten, että kilpailijat antavat kukin 
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vuorollaan toisilleen vihjeitä siitä mikä rooli kullakin osanottajalla on. Kanssakilpalijat 
eivät saa suoraan paljastaa kenenkään roolia. Voidaan sopia myös siten, että 
jokaista kilpailijaa kohdellaan roolin kaltaisella tavalla.   
 

Sähköaitaus  
Tarvitaan kaksi köyttä, joista toinen jännitetään lantion korkeudelle ja toinen pään 
korkeudelle. Ryhmän tulee kulkea aidan läpi köysiä  koskettamatta. Jos joku 

koskettaa aitaan tulee kyseisen kilpailijan aloittaa leikki alusta.   
 
Jos leikkiä halutaan yksinkertaistaa voidaan toinen köysi jättää pois käytöstä. 

Voidaan myös sopia että joku osanottajista koskettaa köyteen joutuu yksi jo 
reitinselvittäneistä aloittamaan uudelleen alusta. Yksi vaihtoehto helpottaa leikkiä on 

antaa ryhmän ottaa lankunpätkä avukseen.  
 
Tukki  

Tätä leikkiä voi leikkiä myös maassa makaavan tai korotetun tukin, laudan tai pölkyn 
päällä. Kaikki osanottajat seisovat tukin päällä ja tarkoituksena on vaihtaa paikkaa. 
Kauimpana oikealla seisovan on siirryttävä kauimmaksi vasemmalle ja päinvastoin 

siten, että ryhmä muodostaa lopuksi peilikuvan lähtötilanteesta. Leikin 
helpottamiseksi voidaan kilpailijoille antaa numerolappuja jotta oikea järjestys säilyy. 

Jos joku tippuu aloitetaan leikki alusta.   
 
Kaikki laivaan! 

Ota tukeva laatikko tai etsi kanto, joka on noin 10 – 15 cm korkea ja halkaisijaltaan 
noin 50cm x 50cm.  Ryhmän tarkoituksena on nousta laatikon tai kannon päälle ja 
pysyä siinä esimerkiksi vähintään 15 sekuntia ilman että kukaan putoaa pois.  

 
Ilmoitus  
Piilota uusi tehtävä puuhun esimerkiksi reilun kolmen metrin korkeuteen. Ryhmä ei 
saa käyttää mitään apuvälineitä kiivetäkseen puuhun. Käytännössä ainoa 
mahdollisuus päästä käsiksi tehtävään on se, että ryhmän jäsenet itse muodostavat 

tikapuut tai raput esimerkiksi nousemalla toistensa olkapäille. Sen jälkeen kun ryhmä 
on tehtävänannon saanut haltuunsa voivat he luonnollisesti sitä alkaa ratkaisemaan.  
 

Rengas  
Tarvitaan polkupyörän rengas tai vastaava, pienten lasten kanssa leikittäessä 
voidaan käyttää myös pelastusrengasta. Sitokaa naru tiukasti kiinni renkaaseen. 
Ryhmän tehtävänä on jokaisen vuorollaan päästä renkaan läpi niin nopeasti kuin 
mahdollista. Yrityksen ja erehdyksen kautta kukin osanottajista löytää nopeimman 

ratkaisun. 6-7 henkeä saa aikaa kukin 5 sekunttia, 8 henkeä 5 sekunttia jne.  
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Köysileikkejä  
 
Köydenveto  
Ryhmä jaetaan kahtia ja joukkueena vedetään köydestä niin kovasti kuin jaksetaan. 

Peli päättyy kun toisen joukkueen kaikki jäsenet  on saatu vedettyä  keskelle piirretyn 
viivan yli. Uskaltaako voittajajoukkue haastaa laivan miehistön? 
 

Geometria  
Tarvitaan pitkä köysi jonka päät sidotaan toisiinsa. Ryhmän jäsenet seisovat piirissä 
silmät sidottuina. Heidän tehtävänään on hiljaisuuden vallitessa muodostaa köydestä 

tasasivuinen neliö, tasasivuinen kolmio, suorakulmainen kolmio jne.   
 

Solmu 
Kaikki osanottajat seisovat piirissä ja pitävät kiinni köydestä. Tarkoituksena on solmia 
aluksi umpisolmu keskelle köyttä. Kukaan ei saa päästää irti köydestä solmua 

tehtäessä. Vaikeuta tehtävää pyytämällä osanottajia tekemään esimerkiksi 
merimiessolmu, paalusolmu jne.  
 

Yksi vaihtoehto on pyytää ryhmää tekemään solmuja edellä esitetyllä tavalla 
esimerkiksi puun tai maston ympäri.   

 
Ihmissolmu: ”solmuleikki” 
 Tästä leikistä on useita eri vaihtoehtoja, mutta kaikissa on sama tavoite eli avata 

solmu ilman että kukaan päästää irti toisen otteesta.  
a) Kaikki asettautuvat piiriin ja ummistavat silmänsä. Oikaistaan oikea käsi eteen ja 
tartutaan jonkun toisen käteen kiinni. Kun kaikki ovat tarttuneet toistensa toiseen 

käteen kiinni ojennetaan vasen käsi, ja tartutaan tarjolla olevaan vapaaseen käteen 
kiinni. Tämän jälkeen osanottajat avaavat silmänsä ja yrittävät avata solmun.  
 
b) Otetaan köysikimppu, jossa on yksi köyden pää jokaiselle oasanottajalle. Kilpailijat 
ojentavat kätensä ja vetävät yhtä vapaata köyden päätä.  

 
Autio saari  
Leikkiin tarvitaan puu johon saadaan sidottua köysi sekä ”kultaharkko”, joka voi olla 

mikä tahansa isompi esine joka ei mene helposti rikki.  
 
Merkitkää puun ympärille niin iso alue että kaikki mahtuvat sen sisään.  Tämä alue 
on saari. Merkitkää seuraavaksi ympyrä saaren ympärille; tämä alue on vettä saaren 
ympärillä. Köysi sidotaan kiinni puuhun ja köyden alapäähän tehdään silmukka jossa 
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voi keinua. Köyden tulee olla niin pitkä että se ulottuu puun ympärille merkityn saaren 
ja vesialueen yli. 
 
Ryhmän tehtävänä on päästä saarelta vesialueen yli ja saada otettua itselleen 

kultaharkko. Jos yksikin kilpailijoista putoaa matkalla veteen täytyy koko ryhmän 
aloittaa leikki uudelleen alusta lähtien.    
 

Liikenneruuhka 
Tätä tehtävää varten pitää merkitä leikkijöitä varten paikat. Jos leikiin osallistuu 
kahdeksan kilpailijaa tarvitaan yhdeksän paikkaa, jotka ovat niin suuria että paikan 

päällä voi seistä. Paikan voi tehdä esimerkiksi asettamalla sanomalehtiä maahan, tai 
kilpailijat voivat asettua seisomaan vaikkapa maahan kepillä piirrettyihin ympyröihin. 

 
  
 

 
 
 

 
Leikki alkaa siten, että kukin kahdeksasta kilpailijasta ottaa paikkansa jonon muotoon 

merkityistä paikoista. Keskimmäinen paikka jätetään tyhjäksi, ja rintamasuunta 
käännetään kohti keskimmäistä tyhjää paikkaa.  
  

Tehtävänä on ohittaa muut kilpailijat siten, että ryhmät ovat loppujen lopuksi 
vaihtaneet paikkaa toisesta päästä toiseen päähän. Kerrallaan saa ottaa eteenpäin 
vain yhden askeleen silloin jos edessä on tyhjä paikka. Eteenpäin voi vaihtoehtoisesti 

liikkua hyppäämällä vastustajan yli eli jos vastakkaisen ryhmän jäsenen takana on 
tyhjä paikka.  
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Pullo purkissa  
Tarvitaan 3 - 4 pitkää köyttä (vähintään 5 metrin pituisia), muovipullo ja tyhjä purkki 
tai ämpäri. Rajatkaa maahan esimerkiksi köydellä alue, joka on halkaisijaltaan noin 4 
metrin suuruinen. Asettakaa pullo ja purkki (tai ämpäri) toistensa viereen 

lähietäisyydelle ja laittakaa pitkät köydet rajatun alueen ulkopuolelle. Ryhmän 
tehtävänä on siirtää pullo purkiin (ämpäriin) ilman että ryhmän jäsenet astuvat rajatun 
alueen sisäpuolelle. Ainoa sallittu apuväline ovat köydet, jotka eivät kuitenkaan saa 

osua toisiinsa rajatun alueen sisäpuolella. Jos köydet osuvat toisiinsa menettää 
ryhmä kyseisen köyden.   
 

 
Rikkaat miehet ja palvelijat  

Tarvitaan soutuvene ja kahdet kelluntaliivit. 
Valitkaa lyhyt välimatka jota soutaa, esimerkiksi 
kapea salmi tai kaksi toisiaan lähellä olevaa 

laituria.  
 
Tässä kuvataan 6 hengen leikkiä, mutta mukaan 

voidaan ottaa luonnollisesti useampiakin 
kilpailijoita.  Valitse kahteen ryhmään 

kumpaankin kolme jäsentä, joista toiset kolme 
ovat rikkaita miehiä ja toiset kolme ovat 
palvelijoita. Rikkaat ovat matkalla palvelijoidensa 

kanssa, ja koko ajan huolissaan siitä etteivät palvelijat ryöstäisi heitä.  
 
Ryhmä saapuu veden äärelle josta matkan pitäisi jakua soutuveneellä. Veneeseen 

mahtuu  vain kaksi henkeä kerrallaan, ja rikkaat pelkäävät, että jos koolla on 
enemmän palvelijoita kuin rikkaita miehiä heidät ryöstetään. Rikkaat eivät halua 
jäädä kummallekaan rannalle yksinään kahden tai useamman palvelijan kanssa. 
Miten tilanne ratkaistaan? 
 

Saapas-leikki  
Tarvitaan pari isokokoisia kumisaappaita. Valitkaa leikkiä varten alue, joka voi olla 
esimerkiksi hiekkakenttä. Ryhmän tavoitteena on siirtyä kentän toiselta reunalta 

toiselle reunalle siten, että ainoastaan saappaat jalassa oleva saa kävellä kohti 
kentän toista reunaa. Toisin sanoen ryhmän jäsenten on vaihdettava yhtä 
saapasparia koko ajan, jotta kaikki pääsisivät kentän toisesta reunasta toiseen 
reunaan.  
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Hämähäkinseitti  
Tämä on yksi sähköaita-leikin vaihtoehdoista. Köysi tai naru jännitetään verkoksi 
kahden puunrungon väliin. Pienimpien silmukoiden tulee olla niin suuria, että 
kilpailijat pääsevät niiden läpi verkkoon koskettamatta. Jos joku ryhmän jäsenistä 

koskettaa verkkoa aloitetaan leikki alusta. Leikkiä voi vaikeuttaa siten, että verkon 
jokaista silmukkaa tai reikää saa kayttää ainoastaan yhden kerran.  Tällöin tulee 
verkossa olla silmukoita luonnollisesti vähintään yhtä monta kuin osallistujiakin. 

Ryhmän jäsenet saavat auttaa toisiaan vasta sen jälkeen kun ovat itse läpäisseet 
verkon.  
 

Leikkiä voi vaikuttaa esimerkiksi siten, että osanottajien on kuljetettava verkon läpi 
astian kanssa jonka sisällä olevaa nestettä ei saa läikyttää maahan.  

 
Muuttolaatikko 
Tarvitaan suuri puu- tai pahvilaatikko. Laatikkoa liikutetaan ennalta sovittu matka, 

mutta liikuttamiseen ei saa käyttää käsiä vaan ainoastaan selkää tai takamusta.  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Pelastusrengas  
Tarvitaan pelastusrengas, joka kiinitetään tietylle korkeudelle esimerkiksi puuhun 
kiinni. Koko ryhmän tulee pujottautua renkaan läpi. Ne, jotka ovat päässeet 
renkaasta läpi, saavat ottaa seuraavia vastaan, mutta eivät kohottaa rengasta. Ne 
jotka vasta odottavat vuoroaan kulkeakseen renkaan läpi, saavat auttaa kohottamalla 

rengasta mutta eivät saa auttaa ottamaan vastaan. 
 
 

************** 
 Rikkaat miehet ja palvelijat ratkaisu: 
2 palvelijaa soutaa yli, yksi palaa takaisin.  

2 palvelijaa soutaa yli, yksi palaa takaisin.  

2 rikasta miestä soutaa yli, yksi palvelija soutaa takaisin yhden rikkaan miehen kanssa.  
2 palvelijaa soutaa yli, yksi palvelija palaa takaisin.  

2 palvelijaa soutaa yli.  
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